
Chwyt
Amerykańscy i brytyjscy zwolenni

cy zmiany na korzyść Niemiec granicy 
polsko - niemieckiej na Odrze i Nysie 
Łużyckiej, przewidzianą uchwałą pocz
damską, widocznie nie czują się mocno, 
skoro uciekają się do obrony swego 
stanowiska wykrętnym powoływaniem 
się na nieżyjącego premiera polskiego 
generała Sikorskiego i wręczony prze
zeń Rooseveltowi memoriał rządu pol
skiego w grudniu r. 1942.
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Piszący te słowa jest autorem owe
go memoriału, uzupełnionego pewnymi 
argumentami sztabu naczelnego wo
dza. Otóż stwierdzić należy przede 
wszystkim, że memoriał ten nie był 
zgoła ścisłym sformułowaniem osta
tecznego programu terytorialnego rzą
du polskiego z żądaniami wobec Nie
miec, To, co — według londyńskiego 
„Observera” głoszą koła amerykań
skie o rzekomej konkretnej umiarko
wanej linii granicznej wysuniętej jako
by w tym memoriale, nie odpowiada 
prawdzie.

Myśmy celowo unikali przedwczes
nego sztywnego precyzowania granicy 
polsko - niemieckiej. Trzeba było się 
liczyć z trudnym położeniem militar
nym państw sprzymierzonych i stąd 
umieć być cierpliwym, iść politycznie, 
a przede wszystkim propagandowo e- 
wolucyjnie naprzód licząc się z samo
poczuciem aliantów.

Na samym początku wojny polityka 
polska musiała bronić dotychczaso
wych ziem zachodnich, wnet jednak 
przeszła do ofensywy, stopniowo po
tęgowanej : najpierw kładła główny 
nacisk na Prusy Wschodnie, Gdańsk i 
Śląsk Opolski z należytym przesunię
ciem granicy zachodniej, tak, by za
słonięte były dostatecznie na północy 
porty polskie, a na południu okręg 
przemysłowy włącznie z Opolskiem, 
poczem dopiero był grunt przygoto
wany do wystąpienia z pełnym progra
mem postulatów polskich*

Jednakowoż już wspomniany memo
riał z grudnia r.*1942 mówił dosłownie: 
„Dla Polski Odra z zalewem Szczeciń
skim i jej dopływami z kierunku gra
nicy czeskiej, stanowi naturalną linię 
bezpieczeństwa od strony Niemiec, po
dobnie jak Ren dla Belgii i Francji. 
Na wschód od linii tej położone są ba
zy wypadowe pruskie, skierowane prze
ciwko Polsce, a mianowicie: Prusy 
Wschodnie, klin śląski i Pomorze nie
mieckie”.

Niechaj przeto nikt nie twierdzi, że 
w działaniu politycznym rządu polskie
go Odra i Nysa Łużycka nie wchodzi
ły w rachubę jako granica wschodnia 
Niemiec. Rzecz inna, że myśl ta była 
wówczas całkowicie obcą mentalności

Oerady nad traktatem z Austrią 
Jugosławia żąda części Karyntii i 150 iniln. 
doi. odszkodowania. — Zapowiadają drugą 

rozmowę Stalin — Marshall
Moskwa. — Na dwóch posiedze- 

/ niach, jakie ministrowie spraw zagra
nicznych odbyli w ciągu czwartku, 
uzgodniono, że armia austriacka liczyć 
będzie 53.000 ludzi i 90 samolotów.

Ministrowie wysłuchali wicepremie
ra Jugosławii, Kardelża, który doma
gał się od Austrii części Karyntii oraz 
odszkodowań w sumie 150 milionów 
dolarów.

Rosja domaga się wydalenia z Aus
trii 500 tysięcy wysiedleńców w okre
sie od 6 do 9 miesięcy od wejścia w 
życie traktatu pokojowego. Ministro
wie Marshall, Bidault i Bevin uważali 
termin ten za zbyt krótki.

Różnice zdań panują wśród minis
trów spraw zagranicznych również w 
sprawie majątku poniemieckiego w 
Austrii oraz terminu, w którym woj
ska okupacyjne miałyby opuścić Aus
trię.

W piątek ministrowie wysłuchali 
min. spraw zagrań. Austrii, Karla 
Grubera.

Utrzymuje się pogłoska, że nastąpi

Wzmocnione pogotowie brytyjskie w Palestynie
Dwa wyroki śmierci przeciw terrorystom 

— „10 Brytyjczyków za jednego Żyda”
Jerozolima. — Wiadomość o wyko

naniu wyroku na terroryście żydow
skim Grunerze, przyjęło społeczeństwo 
żydowskie bez większego wstrząsu na
tychmiastowego. Większość Żydów 
musi przebywać w domu, gdyż wszy
stkich obowiązuje godzina policyjna.

Wszyscy obywatele brytyjscy zostali 
wezwani, by skoncentrowali się w stre
fie „bezpiecznej”. Istnieje bowiem o- 
bawa, iż terorryści żydowscy podejmą 
akcję represyjną.

Wielki rabin Issac Halevy Herzog 
oświadczył, iż był bardzo zaskoczony 
odmową władz brytyjskich, gdy chciał 
odwiedzić skazanego Grunera w ostat
ni poniedziałek.

Żydzi wyrażają zdumienie i oburze
nie, iż wyrok został wykonany bez cze
kania na wynik i odpowiedź Tajnej 
Rady Królewskiej.

Władze brytyjskie wzmocniły straże 
i oddziały w Palestynie. Gdzieniegdzie 
podwoiły, gdzieniegdzie potroiły nawet 
skład wojsk*

Siostra Grunera, pani Friedman nie 
była również dopuszczona do brata 
przed wykonaniem wyroku. Wyjecha
ła w dniu 16 kwietnia br. autem poli
cyjnym do Safad, niedaleko miasta 

. Posh Pina, gdzie prawdopodobnie od
będzie się pogrzeb straconego.

Władze tego miasta zwróciły się do

amerykańskiej i wogóle anglosaskiej 
i wymagała przeto umiejętnego z nią 
zapoznawania świata politycznego, a 
cóż dopiero szerokiej opinii publicznej 
krajów sprzymierzonych.

Tym bardziej, że równocześnie poli
tyka rządu gen. Sikorskiego stała na 
gruncie granicy wschodniej traktatu 
ryskiego. W tym związku aspiracje 
nasze na zachodzie miały wówczas na 
terenie międzynarodowym inne tło i
inną perspektywę, niż obecnie. Czy 
wolno o tym zapominać? Czy można 
utożsamiać sytuację obecną ze stanem 
rzeczy z grudnia roku 1942? A w do
datku jeszcze wypaczać dokument ów
czesny, by przy pomocy takiego chwy
tu ukuć broń przeciwko temu, co ca
ły naród polski uważa zgodnie i bez
względnie za niezbędne w najżywot
niejszym interesie Polski!

Zwartość narodu .polskiego w pod
stawowej tej sprawie dla jego rozwo
ju i przyszłości jest najbardziej krze
piącym objawem w dzisiejszych pol
skich stosunkach politycznych. Było
by w wysokiej mierze ubolewania go
dne, gdyby polityka amerykańska i 
brytyjska, z tym stanem rzeczy się 
nie licząc, brnęła dalej po torze, na 
którym się znalazła wbrew przestro
gom dalej patrzących przedstawicieli 
świata anglosaskiego.

Polacy po tylu i tak ciężkich do
świadczeniach, jakich zaznali w tej 
wojnie, odpowiadają na wszelkie pró
by złamania ich woli, że musi być 
wszystkiego — pewna granica.

Chłopi na Ziemiach Zachodnich
Warszawa. — „Gazeta Ludowa” ogłosiła 

dłuższy artykuł o udziale chłopów w zalud
nieniu Ziem Zach. W 1945/46 r. liczba pol
skiej ludności wiejskiej na ziemiach tych 
wzrosła o 2,271.000. Z ogólnej masy 4.237.040 
Polaków spisanych dn. 15 IX. 1946 r. pra
wie 1.992.000 stanowiła polska ludność ro
dzima, która jest nieomal całkowicie chłop
ska. Repatrianci zza Bugu w ilości 1.688.774 
rekrutują się również przeważnie z luohości 
wiejskiej. Ludności wiejskiej stosunkowo 
najwięcej znalazło się w grupie przesiedleń
ców z Polski centralnej.

O tym samym problemie pisze „Rzeczpo
spolita”, przypominając cyfry spisów ludno
ściowych na tych ziemiach, które w r. 1920 
wykazały 1.525.000, w roku 1925 już tylko 
807.000, a w r. 1923 jedynie 440.000 ludno
ści polskiej. Taki nagły ilościowy spadek lud
ności polskiej jest oczywiście nie do pomy
ślenia i niemieckie spisy ludności były po- 
prostu fałszowane. Potwierdza to w zupeł
ności przeprowadzona przez Polskę ostatnio 
weryfikacja ludności na tych ziemiach.

Wyniki amnestii
Warszawa. — Na wczorajszym posiedze

niu sejmowym min. Bezpieczeństwa, Rad- 
klewićz ogłosił dane dotyczące amnestii. Do 
dnia 16-go b.m. ujawniło się 36.561 osób, a 
skorzystało z dobrodziejstwa amnestii 30 991 
osób.

wkrótce jeszcze jedna rozmowa Sta
lina z Marshallem.

* k
Wspólna deklaracja 

anglo-francusko-amerykańska 
w sprawie węgla z nad Ruhry

Moskwa. — Zapowiedziano tutaj 
wspólną deklarację francusko - angiel
sko - amerykańską w sprawie wywozu 
węgla z Zagłębia Ruhry. Deklaracja 
ma zawierać miarę, wedle której u- 
stanowiona będzie każdorazowa ilość 
węgla do wywozu do Francji, Belgii, 
Holandii, Luksemburgu i Włoch.

¥
Wielka Brytania wyrzekla się 

odszkodowań od Włoch '
Londyn. — Wielka Brytania wyrzekla się 

praw do odszkodowań od Włoch. Włochy o- 
trzymają poza tym materiały i zapasy, war
tości sto milionów funtów szterlingów.

Korzyści powyższe zapewniają Włochom 
trzy układy finansowe, podpisane w Rzy
mie przez ambasadora brytyjskiego, sir Noel 
Charles oraz min. spraw zagr. Włoch, hr. 
Sforzę.

(Krótko przed podpisaniem tej korzystnej 
dla Włoch umowy tłum manifestantów nat
knął się na min. Sforzę 1 poturbował go).

rządu palestyńskiego, by uchylono go
dzinę policyjną, coby pozwoliło społe
czeństwu żydowskiemu na wzięcie u- 
dziahi w pogrzebie.

Jerozolima. — Po wykonaniu wyro
ku na Grunerze „Irgun Zwei Leumi” 
zagroziło powieszeniem 10 Brytyjczy
ków za jednego Żyda straconego.

W kołach dobrze poinformowanych 
poda je się, iż obecnie członkowie „Ir- 
gun” przygotowują „czarną” listę 10 
znaczniejszych Brytyjczyków, których 
pragną uprowadzić żywcem. Pomiędzy 
rozmaitymi osobistościami wymienia 
się Sir Henry Gurner’a, pierwszego 
sekretarza rządu palestyńskiego, któ
rego policja brytyjska szczególną ota
cza opieką.

Powaga terrorystycznej organiza
cji „Irgun Zwei Leumi”, która już wie
lokrotnie zapowiedziała odwet, wcho
dzi w stadium próby życiowej.

Żydzi przebywający w tym samym 
więzieniu, w którym spędził ostatnie 
dni swego życia Gruner, rozpoczęli 
strajk głodowy. Chodzi tu o więzienie 
Saint Jean d’Arcre.

W Tel - Avivie policja brytyjska a- 
resztowała 116 osób, które nie prze-

Premier Francji wzywa 
do zachowania jedności i karności 
gj==-- ■■ 1 I .1 .....i1 " ------------------------------!.

Paiyż. — Premier Ramadier poświę
cił tygodniową konferencję prasową 
zagadnieniu solidarności narodowej. 
Premier oświadczył m* in.:

„Czy chcemy tego lub nie — a chce- 
my tego zresztą wszyscy — podlega
my jednakowemu losowi i to, co jest 
dobre albo złe dla jednych, jest, osta
tecznie dobre lub rie dla wszystkich”.

„Od roku 1944 przeżywamy ciężkie 
czasy, piętrzą się przed nami trudne 
zagadnienia, jutro jeszcze znajdować 
się będą przed nami i to niewątpliwie 
jeszcze przez dłuższy czas”.

„Zasadniczym jest, by we wszyst
kich ideach, we wszystkich doktry
nach, tkwiło głębokie uczucie wspólne
go interesu kraju i zgoda na karność 
narodową”. Premier podkreślił następ
nie, że różnice zdań powinny ustąpić 
przed potrzebami kraju.
Konstytucja kompromisem
między różnymi dążeniami

Wskazując na sprawę konstytucji, 
Premier zaznaczył, że konstytucja mia 
ła za sobą większość a przeciw sobie 
pewną mniejszość, ale została uchwa
lona, jako wynik kompromisu między

W interesie produkcji węgla we Francji

Feder. Górników zgodziła się na skrócenie 
urlopów górniczych z 18 na 12 dni

PARYŻ. — Min. produkcji przemysłowej. - cją skrócenia w rolni bieżącym płatnych ur- 
Robert Lacoste, w imieniu rządu zwrócił się
do Krajowej Federacji Górników z propozy-

Prezydent Francji w drodze 
do Dakaru

Paryż. — Podróży prezydenta Auriola do 
Dakaru sprzyja wspaniała pogoda. Kiedy 
pancernik „Richelieu” mijał wybrzeża Ma
roka, Sułtan Maroka, Sidl Mohamed, prze
słał Prezydentowi życzenia za pośrednictwem 
'.'rydenta p. Libcune. PrtSt
dent podziękować cą samą drogą.

Dnia poprzedniego, w chwili, gdy „Riche- 
leu” przepływał cieśninę Gibr^ttąrską, z krą
żownika angielskiego, któryf towarzyszył „Ri
chelieu” na całej trasie w cieśninie, przeka
zano następujący telegram:

„Prosimy wyrazić Prezydentowi Republiki 
francuskiej najszczersze życzenia rządu bry
tyjskiego oraz marynarki królewskiej”.

Prezydent Auriol przesłał królowi Jerzemu 
VL następujące orędzie:

„Szczerze wzruszony honorami, oddanymi 
mi podczas przejazdu przez cieśninę Gibral- 
tarską, pragnę Jego Królewskiej Mości wy-
razić serdeczne podziękowanie za uprzejme lepowego za każdy dzień urlopu, z którego 
względy, na które Francja, jako przyjaciółka nie skorzystali. Prócz tego otrzymają bony 
1 sprzymierzeniec Anglii, będzie szczególnie pierwszeństwa, uprawniające do zakupu pro- 
czuła”.

Zmiany w rządzie angielskim 
iprawy niemieckie — objęte przez 

lorda Pakenham w miejsce Hynd’a — 
podlegać będą Bevinowl

Londyn. — W rządzie angielskim 
nastąpiło kilka zmian, które ogłoszono 
w piątek rano. Najważniejszą jest 
zmiana na stanowisku ministra dla o- 
kupowanych Niemiec, którym był mi
nister Hynd, zawsze przyjaźnie nasta
wiony do Niemców. Nowy kierownik 
tego rządu, lord Pakenham, będzie 
bezpośrednio podlegał brytyjskiemu 
ministerstwu spraw zagr. czyli p. Be- 
vinowi.

strzegały przepisów o godzinie policyj
nej.

Pewien obywatel brytyjski, który 
złamał przepisy policyjne, został ode
słany w 12 godzin do Wielkiej Bry
tanii.

Jerozolima. — Sąd brytyjski skazał 
dwóch dalszych terrorystów żydow
skich na śmierć*

Policja francuska i angielska 
poszukują fabrykanta bomby 

podłożonej w Londynie
PARYŻ. — Policja francuska poszukuje 

przy pomocy policji brytyjskiej członka org. 
Irgun Zwel Leumi, który sfabrykował bom
bę podłożoną w gmachu brytyjskiego min. 
kolonii. Bomba jest taka sama, Jaką podło
żono pod gmach ambasady brytyjskiej w 
Rzymie. Bombę wysłano bądź pocztą czę
ściami do Londynu, albo też zabrana została 
w całości przez niewiastę lat 25—30, która 
Ją podłożyła.

Policja spodziewa się, że fabrykanta bom
by schwyci w ciągu najbliższych 48 godzin. 

JEROZOLIMA. — Peter Berson, przewod
niczący żydowskiego Komitetu Wyzwolenia 
Narodowego wezwał w deklaracji ogłoszonej 
w Waszyngtonie wszystkie tajne Ruchy ży
dowskie, by „dały odpowiedź przy pąmocy 
wszystkich środków, jakie mają do swej dy
spozycji, na egzekucję Dov Grunera i jego 

I towarsysiy”.

różnymi dążeniami. Premier Ramadier 
przestrzegał przed wznawianiem spo
rów o konstytucję, gdyż odwrócić to

(Photo France-CllchAs) 
v Min. Philipp i Gouin 

po posiedzeniu Rady Ministrów.

lopów górniczych i ograniczenia w ten spo
sób spadku produkcji, jaki nieuchronnie na
stępuje w czasie urlopów.

Krajowa Federacja Górników, w zrozu
mieniu trudnego położenia, jakie we Fran
cji wywołuje brak węgla, wyraziła zgodę, 
by w r. 1947 wyjątkowo płatne urlopy gór
nicze zamiast przysługujących 18 dni, trwa
ły najwyżej 12 dni.

Odnośna umowa podpisana została w mi
nisterstwie produkcji przemysłowej przez

Larc^tf (.*:ocja5i»ta) eru^
cieli górników i kopalń. Obecni byii pp.: Du- 
guet, prezes kopalń francuskich, sekretarz 
gener. Federacji Górników; Martel, sekre
tarz federalny Federacji Górników, wiceprze
wodniczący Rady Republiki; Morel oraz Bias 
z Federacji Górników.

Każdy dzień płatnego urlopu, którego wy
rzekają się górnicy, zapewnia Francji 170 
tys. ton Węgla, czyli tyle, ile Zagłębie Ruhry 
dostarcza obecnie w ciągu miesiąca.

Wzamlan za wyrzeczenie się sześciu dni 
płatnych urlopów, górnicy otrzymają w koń
cu 1947 r. jedną czwartą odszkodowania ur- 

duktów kontyngentowanych.

Najbliższa przyszłość okaże czy 
zmiana spowodowana na skutek ła
godnej ręki p. Hynda i manifestacyj 
niemieckich oznacza pewną zmianę 
kursu w duchu większej energii. •

Ti to oskarża brytyjskie 
oddziały wojskowe o terror 

wobec Słoweńców
Belgrad. — Jugosławia wysłała no

tę protestacyjną do rządu brytyj
skiego, jakoby wojskowe oddziały bry
tyjskie uprawiały terror wobec mniej
szości słoweńskiej w Karyntii, w połu
dniowej prowincji austriackiej, znaj
dującej się w strefie brytyjskiej.

Kopie tej noty zostały wysłane do 
Waszyngtonu i do Wielkiej Czwórki, 
obradującej w Moskwie.

Nota zawiera liczne zarzuty skiero
wane przeciwko brytyjskim wojskom 
okupacyjnym.

Franco 
kazał aresztować

48 przywódców syndyk.
Madryt. — Policja generała Franco 

ogłasza, że wykryła tajne organizacje 
patriotyczne, kierowane przez przy
wódców syndykatów robotniczych w 
prowincji Galicji, wskutek czego poli
cja aresztowała 48 przywódców syn- 
dykalnych.

Prezes Banku Narodowego 
Finlandii tworzy nowy rząd 
Helsinki. — Pasaaklvl, Prezydent Repu

bliki fińskiej powierzył misję utworzenia no
wego rządu we Finlandii Sakari Tvomioja, 
prezesowi Narodowego Banku Finlandii.

25 statków unieruchomionych 
w Glasgow

Londyn. — W Glasgow trwa od 4 tygodni 
strajk 3.500 robotników portowych, którzy 
pragną w ten sposób zaprotestować prze
ciwko zwolnieniu pięciuset ich kolegów, do
magając się uregulowania tej sprawy w spo
sób właściwy przez brytyjskie ministerstwo 
Pracy.

Na skutek tego strajku, o czym już do
nosiliśmy, 25 statków zostało unieruchomio
nych w porcie.

może uwagę społeczeństwa od zagad
nień w tej chwili więcej żywotnych.

P. Ramadier przypomniał następnie 
zapoczątkowaną przez Leona Bluma 
zniżkę cen. „Po trzymiesięcznych do
świadczeniach możemy powiedzieć: 
czynnik psychologiczny zwyżki, wię
cej nie działa”, za to zaufanie do fran
ka wzrasta.
Unia Francuska, stowarzyszeniem
demokratycznym i gospodarczym

Przechodząc do zagadnienia Unii 
Francuskiej, Premier kładł nacisk na 
konieczność stworzenia jedności gos
podarczej w łonie Unii. Jedność gospo
darcza opierać się winna na idei demo
kratycznej, zapewniającej prawa i sa
morząd.

Zapytany o posiedzenie ministrów z 
dnia poprzedniego, Premier zaprzeczył, 
że nie zna aktu, przez który solidar
ność ministerialna zostałaby zerwana. 
Apel do narodu francuskiego

Wystąpiwszy przeciwko manewrom 
tych, którzy świadomie lub nieświa
domie, zamierzają do poróżnienia na
rodu, Premier wezwał raz jeszcze do 
jedności i karności.

Istnieje obowiązek narodowy, który 
nakłada nam dyscyplinę narodową. Ci, 
którzy odrzucają dyscyplinę narodo
wą, stawiają siebie poza nawiasem 
wspólnoty francuskiej. Przed tymi, któ 
rzy nieostrożnie rzucają hasła, mogące 
zmniejszyć lub zniszczyć dyscyplinę 
narodową, powinniśmy ostrzec opinię 
publiczną*

Dopiero w piątek opanowano pożary w Texas 
Znaleziono już ponad 780 zabitych i ponad 
3 tysiące rannych. — Sądzą, że ogólna liczba 

zabitych dochodzi do 1500
TEKS 1S. — Po straszliwych prze,»ciu«ii 

przerażonych mieszkańców miasta Teksasu 
opanowano pożary po 30-tu godzinnych wy
siłkach I przywrócono porządek w mieście.

Wojsko i służba publiczna przywracały po
rządek, ewakuując rannych, usuwając znisz
czenia, wydobywając ludzi z gruzów i piw
nic, których natychmiast kieruje się do szpi
tali w Houston. Jest jednak jeszcze wiele 
miejsc, do których ogień uniemożliwia doj
ście i gdzie wiele osób znajduje się zabloko
wanych.

Wczoraj rano o godz. 7 nastąpiły trzy no
we eksplozje. Na pokładzie 2 okrętów, „High 
Flyer”, o 9.000 ton nitratu i amoniaku, oraz 
siarki nastąpił wybuch, jak również na okrę
cie'„William B. Keene”.

Wybuchy te spowodowały dalsze ofiary w 
porcie i wśród marynarzy.

Ogólny bilans strat trudno jeszcze zesta
wić ze względu na pożary, które ciągle sze
rzą spustoszenie.

Już teraz wskazuje się, iż ogrom zniszczeń 
najlepiej obrazuje olbrzymia przestrzeń 20 
hektarów wypalona i pokryta żelastwem, 
ciągnąca się na 1.500 metrów długości i 800 
m. szerokoścL

Ciężki sprzęt techniczny 1 saperzy usuwa
ją ruiny 1 czynią poszukiwania, by wydobyć 
tych, którzy jeszcze w piwnicach są zasypa
ni, lub dają znaki żyda.

W rejonie fabryki Monsanto znaleziono

Trzęsienie ziemi 
w Grecji

Ateny. — Obserwatoria greckie za
notowały w dniu 16 kwietnia br. trzę
sienie ziemi, które szczególnie było od
czute w mieście Patros.

Trzęsienie ziemi wyrządziło znaczne 
straty w mieście. Trzech ludzi odnio
sło poważne obrażenia.

Magistrat miasta Patras oraz Pre
fektura zostały uszkodzone. Zanoto
wano również trzęsienie w miejscowo
ściach Vostizza, Amalias i Lepant na 
Peloponezie.

Były marszałek Milek skazany 
na dożywotne więzienie

Norymberga. — Były marszałek nie
mieckiej „Luftwaffe”, Milch, lat 55, 
został skazany na dożywotne więzie
nie.

Amerykański Trybunał wojskowy 
uznał, iż były marszałek Milch był od
powiedzialnym za zbrodnie przeciwko 
ludzkości i uznanym został za zbrod
niarza wojennego.

Mgr. Tlsso powieszony
PRAGA. — Prezydent Benesz odrzucił 

prośbę o ułaskawienie, przedstawioną przez 
Mgr. Tlsso, byłego Prezydenta Republiki sło
wackiej.

Dr. Benesz powziął tę decyzję po odbyciu 
narad z całym gabinetem ministrów, które
go obrady trwały całą noc. Rada Ministrów 
zadecydowała 17 głosami przy 6 sprzeciwach 
odrzucić prośbę Tisso. Wskutek tego wyrok 
został wykonany w piątek 18. kwietnia. '

Katastrofa tramwajowa 
w Brukseli

Brąksela. — Przy bramie Porte de Louise 
zderzyły się ze sobą dwa tramwaje. Trzy
dziestu pasażerów 1 dwóch tramwajarzy zo
stało rannych, wśród których stan pięciu jest 
groźny.

WARSZAWA. —- Nowy ambasador R.P. 
w ZSRR płk. Naezkowaki wyjechał do Mo- 
•fcwy, celem objęcia swego stanowiska.

Wysadzenie wyspy 
Helgoland

PARYŻ. — W dniu dzisiejszym o godzi
nie 13.40 ufortyfikowane skały na wyspie 
Helgoland wylecały w powietrze. (Patrz str. 
druga!)

Wyspa Helgoland była jeszcze w IX wieku 
5 razy większą, aniżeli dzisiaj.

Obserwatorium francuskie w Saint-Maur- 
deux-Fossós. pod Paryżem, zanotowało 
wstrząsy, jakich byliśmy świadkami w pią
tek w południe. Helgoland znajduje się w 
odległości 700 km od Paryża. Dla uczonych 
wysadzenie wyspy było okazją do zebrania 
obserwacyj samego wstrząsu, który odczu
ło się w dwie minuty po wybuchu. Nato
miast fala powietrznego wstrząsu nadeszła 
dopiero po 35—40 minutach.

270 więźniów politycznych 
włoskich rozpoczęło strajk 

głodowy
Turyn. — 270 więźniów politycznych, któ

rzy znajdują się w państwowych włoskich 
więzieniach w Turynie, rozpoczęło strajk gło
dowy, by w ten sposób zaprotestować prze
ciwko zbyt powolnemu systemowi pracy w 
sądach we Włoszech.

Faktem jest, iż więzienia włoskie są prze
pełnione a wymiar sprawiedliwości postępuje 
żółwim krokiem.

Wojska francuskie 
w Indochinach zajęły Hoa Blnh

HANOI. — Wojska francuskie zajęły Hoa 
Blnh, 75 km na południowy-zachód od Ha
noi. W ciągu nocy ludność odparła atak u- 
zbrojonych Yietnamczyków, którzy usiłowali 
zająć dwie wioski w okolicy Haiduongu, w 
połowie drogi między Hanoi a Halfongiem.

Nad mieszkańcami innej wioski na tym 
samym odcinku, roztoczyły kontrolę wojska 
francuskie.

Trzech żołnierzy francuskich 
zabitych na Madagaskarze

Tananarlwa. — W okolicach Aierlnet za
atakowany został patrol francuski. Trzech 
żołnierzy, należących do patrolu, zostało za
bitych.

Ogółem na Madagaskarze ma być 50 ofiar 
rozruchów spośród Europejczyków.

Uardzu małą liczbę ludzi żywy- h, więk
szość została zasypana przez walące się mu- 
ry.

W obszarze rafineryj i rezerwuarów nafto
wych ogień strawił wszelkie surowce 1 fa
brykaty ropne.

Liczne oddziały policji i wojska patrolują 
na ulicach miasta, by zapobiec kradzieżom 
i grabieży.

Władze portowe i Urząd Morski, odpowie
dzialny za służby na wybrzeżu powołały Ko
misję trzech fachowców celem przeprowadze
nia ankiety śledczej.

Prezydent Truman wystosował telegram 
do burmistrza nieszczęśliwego miasta, wyra
żając swoje najgłębsze współczucie dla wszy
stkich ofiar i wzywając wszystkie instytucje 
rządowe do niesienia pomocy dotkniętemu 
miastu.

Amerykański Czerwony Krzyż, zajmujący 
się na miejscu niesieniem pomocy dla ofiar 
miasta, podał do wiadomości, iż liczba zabi
tych wynosi według dotychczasowych obli
czeń 714 osób, a liczba rannych sięga do 
3.000 osób. Wedle innych źródeł liczba ta 
dojdzie do 1500.

Panuje przekonanie w kołach amerykań
skich, iż klęska, jaka dotknęła miasto Teksas 
jest największą od czasu trzęsienia ziemi w 
San-Francisko w roku 1906.

Towarzystwa okrętowe amerykańskie oce
niają straty w porcie samym na 20 milionów 
dolarów. W mieście natomiast nie da się 
narazie ocenić zniszczeń.

Naoczni świadkowie twierdzą, iż wizja pa
lącego się miasta przypomina wizję palącej 
się Hiroszimy. Nad miastem unosiły się „dy
my w kształcie grzyba”. Niektórzy utrzymu
ją, iż wizja apokaliptyczna nie może być 
bardziej straszliwa, jak widok zniszczonego 
Teksasu.

W porcie Bordeaux we Francji dla uczcze
nia pamięci zabitych marynarzy francuskich 
wszystkie sztandary i bandery na okrętach 
zostały okryte kirem na znak żałoby.

Wiadomości krótkie
PARYŻ. — Francja, W. Brytania 1 Stany 

Zjednoczone będą reprezentowane przy pró
bach szybkości samolotu o napędzie odrzu
towym na linii Paryż — Cannes. Będzie to 
prawdopodobnie samolot angielski typu „Glo- 
cester Meteor IV”, który osiągnął szybkość 
990 km na godzinę. W razie gdyby Anglia 
nie mogła wziąć udziału, Amerykanie przyślą 
swój samolot o napędzie odrzutowym „Shoo
ting Star”.

BERNO. —- William Clayton, amerykański 
podsekretarz dla spraw gospodarczych przy
był do Genewy samolotem.

LONDYN. — W Londynie otwarta za
stawa wystawa gobelinów i arasów francu
skich. Do dziś wystawę zwiedziło 50.000 mie
szkańców stolicy brytyjskiej.

RZYM. — Podpisany został w stolicy wło
skiej układ handlowy i finansowy pomiędzy 
przedstawicielami Wielkiej Brytanii i Włoch.

RZYM. — Idąc w ślad za swymi kolega
mi z Włoch północnych, urzędnicy z Nea
polu przystąpili do strajku.

WATYKAN. — Zwołany został konsystorz 
z okazji ogłoszenia 5 nowych błogosławio
nych. Papież Pius XH podał oficjalnie do 
wiadomości, iż stan błogosławionych powięk
szył się o 5 nowych nazwisk. Między inny
mi do błogosławionych została zaliczona Ka
tarzyna Labouró z Francji.

ATENY. — Małżeństwo księżniczki Kata
rzyny, siostry króla greckiego z majorem Ri
chardem Brantan, z brytyjskich sił lądo
wych, odbędzie się w najbliższy poniedziałek 
według dwóch obrzędów: prawosławnego ! 
protestanckiego.

MOSKWA. — Agencja „Tass” podała do 
wiadomości, iż wszystkie centrale elektrycz
ne zniszczone przez Niemców w czasie woj
ny, zostały odbudowane.

OSAKA (Japonia). — W tunelu pomiędzy 
Osaka 1 Nara w Japonii zapalił się pociąg 
osobowy. 26 pasażerów straciło życie, 81 od- 
nłoelo rany.



Głosy Czytelników

W jedności siła, Rodacy!'
(Artykuł di8*kwxy)nłi)

Zniszczenie wyspy Helgoland
I u nas w Belgii też jest potrzebna je- kulach. O ile dyskutujemy nad zjednoczę- 

dność. Artykuł p. Masłowskiego z Winterslag niem wychodztwa, to nie powinniśmy wgłę- 
jest właśnie na czasie i należałoby się zasta- biać się w nieskończoność popełnianych bię. 
nowić nad losem wychodztwa i jego skupie- ‘ ‘

6.700 ton dynamitu wysadzi w powietrze wszelkie fortyfikacje

njem w zgodzie i jedności. Jest złe twierdze
nie niektórych autorów, jakoby zjednocze
nie wychodztwa było niemożliwe w chwili 
obecnej. Zjednoczenie jest zawsze możliwe, 
ale najpierw musimy się wyzbyć fałszywych 
opiekunów, którym jedność wychodztwa jest 
solą w oku. Gdy będziemy sami i do sprawy 
będziemy podchodzić w spólnym zrozumie, 
niu bez nienawiści i wypominania sobie błę
dów jak to zauważyłem w niektórych arty-

dów. Nie ma żadnego czynu, ani żadnej my
śli, które byłyby nieskończenie idealne.

nadziemne i podziemne

Wielka Brytania zabiega 
o zboże rosyjskie

Genewa. — Podaje się oficjalnie w kołach 
gospodarczych brytyjskich, Iż Harold Wil
son, brytyjski sekretarz dla Spraw Handlu 
Zagranicznego ma nadzieję, iż otrzyma zbo
że z Rosji, co by poprawiło znacznie sytua
cję i obecny system rozdziału racyj chlebo
wych w Anglii.

Samoloty w W, Brytanii 
obsiewają tereny zniszczone 
LONDYN. — Panuje przekonanie w bry

tyjskich kołach gospodarczych, ił minister 
Rolnictwa brytyjskiego, by przyspieszyć za
siewy na terenach zniszczonych ostatnio 
przez powódź zadecyduje, by użyć do tego 
celu samolotów specjalnych o najmniejszej 
szybkości.

Praktyka w tym kierunku przeprowadzo
na w Anglii wykazała, iż jest to możliwe. 
Zasiano już w ten sposób w Northampton
shire 20 hektarów 1 wyniki bą zadowalające.

Akcja przeciwdrożyźniana 
Włoch

- Obniżono poboty ministrów o 10 proc.
Rzym. — Gabinet włoski, jak dono

si korespondent „Times” z Rzymu, 
postanowił na posiedzeniu czwartko
wym w akcji przeciw drożyźnie obni
żyć pobory ministrów o 10 procent i 

' dać w ten sposób przykład budujący 
zgodną z planem rządu zmierzającym 
do uzdrowienia finansów i gospodarki 

' Włoch.
Rząd postanowił ponadto podwoić 

opłaty za telefony, podnieść cenę o 50 
procent za wszystkie obiady, które 
kosztują ponad 500 lirów i skonfisko
wać pewne artykuły i towary, które 
pochodzą ze spekulacji.

Rzym. —-P. de Gasperi, w przemó
wieniu do narodu włoskiego wskazał 
na konieczność wysiłku do walki zs de
waluacją, której sprzyjają niepokoje 
i strajki.

Czy milion Włochów straci 
wzrok ?

Rzym. — Jak wynika ze statystyki U. N. 
R. R. A., 934.000 Włochów, w tym 220.000 
dzieci cierpi na najrozmaitsze niebezpieczne 
choroby włokowe.

W większości wypodltńw są to choroby 
pochodzenia tropikalnego i grożą możliwo
ścią utraty wzroku. Choroby te szerzą się 
w pierwszym rzędzie na .południu Włoch, 
gdzie w niektórych prowincjach dotykają od 
13 do 27 procent ludności.

Wszyscy popełniamy błędy, tych błędów nie 
było za wiele, powinniśmy sobie wzajemnie 
darować dotychczasowe i wreszcie zjedno
czyć się pod hasłem: Wszystko dla dobra Ój. 
czyzny j społeczeństwa. Bez wielkiego szu
mu i polity ko wanta, bo tym nie nakarmimy 
biednych sierót w Kraju, ani nie rozgrzejemy 
serc tym, którzy marzną i nie mają się czym 
okryć. Precz z nienawiścią partyjną, bo nie 
tędy droga do jedności! Każdy dobry Polak 
powinien przede wszystkim zdać sobie spra
wę, że urodził się Polakiem, a nie komu
nistą, czy socjalistą lub demokratą, bo dziś 
jesteś w tej lub tamtej partii, a jutro się 
jej wyrzekniesz, ale że nasamprzód jesteś 
Polakiem tego się nigdy nie wyrzekniesz.

Zamiast potępiać się, i doszukiwać się 
wrogów, zacznijmy realnie myśleć I łącz
my się jako Naród, który ma teł 
piękne tradycje, bohaterstwo i sławę. Ten 
kto mówi, że zjednoczenie nasze jest nie 
możliwe, to ten sam go niepragnle.

Jeszcze raz nawołuję, pozbądźmy się fał
szywych opiekunów, którzy szerzą zamęt W 
organizacjach emigracyjnych, a wówczas 
dojdziemy do porozumienia.

Na łamach poczytnego pisma „Narodow
ca" nie braknie miejsca na wypowiedzenie 
się. Proponuję zatem, aby wszyscy wypowia
dali się w sposób szczery i logiczny, bo czas 
już pomyśleć i o tym, że na nas patrzą wszy
scy, ale czy jednakowo?.., A przecież to od 
nas zależy.

Zasyłam serdeczne pozdrowienia Redakcji 
i pozostaję z poważaniem

Edmund CZARNECKI 
Prezes O.Z.P.B. w Tubize

W piątek 18-go bm. o godz. 1-szej mieckim okrętom wojennym i łodziom 
popołudniu została wysadzona w po- podwodnym- 
wietrze za pomocą 6.700 ton materia-' Tam An "
łów wybuchowych 
twierdza niemiecka 
na wyspie Helgoland; 
będzie to największy 
wybuch od czasu Bi
kini.

Wyspę Helgoland 
na Morzu Północnym 
stanowią skały kre
dowe. W r. 1714 wy
spa należała do Danii, 
w r. 1807 przeszła w 
posiadanie W. Bryta
nii, która w r. 1890 
odstąpiła ją Niemcom 
za Zanzibar w Afry- 
ee, Niemcy z wyspy 
tej zrobili najsilniej
szą bazę morską, — 
Traktat wersalski zo
bowiązał Niemcy do 
usunięcia fortyfika- 
ęyj co stało się tylko
niedostatecznie. Wy
spa broni zarówno 
dojścia do Bremy jak

To też Anglicy raz na zawsze prag-

(Photo Frauce-CUchćs)
Marynarze angielscy kładą drut elektryczny, który spowoduje 

wybuch.

W tym celu w najgłębszych gankach 
wyspy zbudowanych przez Niemców 
podłożono 6.700 ton dynamitu, jak to 
przedstawia nasz obrazek. Naciśnię
ciem na guzik elektryczny spowoduje 
się wybuch. Statki brytyjskie z pew
nej odległości obserwować będą wy
buch i jego skutki.

Manewry 
eskadry amerykańskiej 
na Morzu Śródziemnym 

ATENY. — Część eskadry amerykańskiej.

Trayedla Łużyczan

od 1.500 lat walczą 
z Niemcami

Chcą być wolni od panowania 
niemieckiego!

Centrala Polskiego Ruchu Obrony Łuźyc 
„Prohiż" ogłosiła tekst odezwy Prezydenta 
Łużyckiej Rady Narodowej Jana Cyża, wjs 
danej w Budziszynie. Odezwa ta wraz z 
kompletem mapek orientacyjnych została 
rozesłana <jo rządów Narodów Zjednoczo
nych.

My, Serbowie Łużyccy najmniejszy z niewyiwo- 
bodzonycb dotychczas narodów europejskich, ty
jemy w samym sercu Europy. Od 1.500 lat wal
czymy z Niamacmi, aby zachować nasz język, na
sza własną kulturę, naszą wielowiekową trady
cję i interesy gospodarcze. Zabroniono nam na
wet używać publicznie nazwisk naszych przodków. 
Niemcy zgernianizowali je, podobnie jak nazwy 
naszych wsi i miast. Udało się im zmniejszyć na
szą liczbę, ale nie zdołali nas wytępić nawet w

nasze uczuciaokresie hitleryzmu. Zachowaliśmy
J, narodowe, naszą literaturę, prasę ____ _______

odbywającej manewry na Morzu Sródziem-1 nią-patriótyczne, bez własnych szkół, jedynie dzię- 
nvm nrzvbvla na krpfa lime nkretv neip. kt wierności dla naszej tradycji narodowej Po uym, przynyia na urerę. inne okręty ocze- ogtatnlej atrasznej wolnie światowej, która przy
kro ane są w piątek. Eskadra obejmuje trzy niosła zwycięstwo prawa nad gwałtem i triumf 
krążowniki, jeden lotniskowiec, cztery tor-. sprawiedliwości nad przemocą, domagamy ele 
pedowce, jeden statek-cysterne. jeden okręt zn^,w niepodległości.r .. • "T. *? ° Chcemy być wolni od niemleclego panowania!

naszą literaturę, prasę i etowarzysze-

handlowy i jeden okręt z zaopatrzeniem.
---------------i*<---------------com. źyjemy pod stałą

30 proc, urządzeń przemysłu
Wieki ucisku nauczyły nas niedowierzać Niem- 

' " groźbą germanizacji. Jes-
____ .— ...... ____ lem europejekim. którego 
byt narodowy jest jeszcze dziś zagrożony przezjapOIISKłegO na odszkodowania Niemców, żądamy politycznej, kulturalne) naro- 
dowej 1 gospodarczej niezależności, takiej samo].Waszyngton. Rz.ąd amerykański zwró-; jaką cieszą się inne narody europejskie. Chcen.y 

Cił się do głównodowodzącego wojsk okupa- , żyć własnym życiem, ufni, że Narody Zjednoczone 
cyjnych w Japonii, aby 30 nroc. urządzeń zrealizują w praktyce ideały wolności, demokra- 
nrrzomt/ein i sprawiedliwości, za które naród nasz cier-przemysłu japońskiego, przekazano natych- plaj , giną} mas0WQ jak0 pierwsze ofiary obozów 
miast na rzecz odszkodowań. Odszkodowania koncentracyjnych.
te przeznaczone są dla Chin, Filipin, Indyj Kraj nasz zamieszkały jest przez małorolnych, 
holenderskich, Indyj Wschodnich i W Bry- rzemieślników i robotników, przez ludzi, któr \ 
tanli, dla jej koloni! na Dalekim Wschodzie.

miast na rzecz odszkodowań. Odszkodowania

Unii, dla jej kolonii

Rząd włoski podjął walkę z tą plagą, 
pracowując 5-letni plan sanitarny.

0-

17.000 cudzoziemców 
studiuje na uniwersytetach 

w Stanach Zjedn.
Waszyngton. — Ponad 3.200 studentów 

cudzoziemskich odbywa studia w 300 zakła
dach naukowych amerykańskich, w różnych 
stanach U.S.A. ,

Jak podał amerykański sekretarz dla spr. 
Wychowania i Oświaty, wszyscy ci studenci 
przybyli ze wszystkich zakątków świata i 
prowadzą swoje studia na własny koszt lub 
korzystają ze stypendia od swych rządów.

Ogółem na amerykańskich uniwersytetach 
znajduje się 17.000 studentów cudzoziem
skich.

dp Hamburga i oddalona 45 km. od ną usunąć niebezpieczeństwo, wysa- 
lądu została przez Hitlera znowu u- dzając w powietrze wyspę tak, aby 
fortyfikowaną i dawała ochronę nie- "ufortyfikowanie jej było niemożliwe.

Czarny rynek kosztował Wielb Brytanię 60 milionów funtów
Londyn. — Rząd brytyjski podął do wia

domości iż straty, jakie spowodował czarny 
rynek uprawiany przez członków armii bry
tyjskiej w ostatnich dwóch latach wynosi o- 
koło 60 milionów funtów.

W roku 1945-46 Anglicy stracili 39.436410 
funtów, a w r. 1946-47 straty oceniane są 
według generalnego kontrolera Sir Franka 
Tribe’s na 20 milionów.

Straty powyższe powstały na skutek te
go, iż wielu wojskowych uprawiało nielegal
ny handel obiegową monetą angielską, sprze. 
dając ją w różnych krajach ludności cywil 
nej.

Tak np. w Niemczech skarb angielski 
stracił w latach 1945-46 sumę 24 milionów 
funtów w chwili, gdy wojskowy zarząd bry
tyjski usiłował przywrócić lokalny pieniądz 
obiegowy i wycofać pieniądz wprowadzony 
przez aliantów w momencie wkroczenia do 
Niemiec.

W podobnych warunkach stracili Anglicy 
13 milionów funtów w Holandii i w Austrii 
1.250.000 funtów.

Taka sama sytuacja była we Francji, Nor
wegii i Belgii.

By położyć kres tym stratom dotkliwym 
dla brytyjskiego Skarbu, rząd brytyjski 
wprowadził surowe obostrzenia przy wymia
nach pieniężnych i ograniczył kwotę, jaką 
personel wojskowy brytyjski może do domu

wysłać przy pomocy t«. wojskowych przeka
zów pocztowych.

Jak podaje brytyjska „Biała Księga’* wie
le tranzakcyj nielegalnych dokonanych było 
za pośrednictwem brytyjskich kantyn woj
skowych, gdzie był zajęty personel nie tylko 
brytyjski, ale także aliancki.

Od sierpnia ubiegłego roku brytyjskie wła
dze wojskowe wydały specjalną monetę woj
skową tz. funty wojskowe, za które jedynie 
możną czynić zakupy w angielskich kanty
nach wojskowych.

Atoli czarny rynek Istnieje dziś wszędzie
Paryski „Daily Mail’’ ogłosił artykuł, któ

ry stwierdza, iż połowa świata żyje z „czar
nego rynku".

Oto zarys głównych myśli tego artykułu:
W Sofii skazano pewnego kupca na ka

rę śmierci za to, Iż zarobił w czaąie wojny 
zbyt wiele pieniędzy.

W Paryżu specjaliści dzwonią do drzwi 
każdej gospodyni, by jej zaofiarować masło, 
buty, mięso, samochody itp. towary. Są to 
czarnorynkowcy.

„Czarny rynek" jest zjawiskiem gospodar-

czym, które dotyka wszystkie narody 1 dzie
dziny po wojnie. Ponieważ czarnym rynkiem 
objętych jest conajmniej pół świata dlatego 
trzeba zrozumieć istotę tego zjawiska.

Czarny rynek może być uw-ażanym jako 
pewnego rodzaju barometr polityczny. Naj
większe rozmiary przybrał on w krajach, 
gdzie demoralizacja ogólna przybrała za
straszające rozmiary. W krajach tych wszel
ka kontrola staje się niemożliwą. Zjawisku 
czarnego rynku towarzyszy inflacja, i gwał
towny wzrost cen.

Fala czarnego rynku, który wymknął się 
spod kontroli przeszła przez Francję, Węgry, 
Austrię i Niemcy. Państwa te jednak uni
knęły dalszych następstw tej plagi W Chi
nach zaś, gdzie czarny rynek uprawiał nie
godziwą spekulację doprowadził do takiej 
nędzy i wyzysku, że bardzo łatwo doszło do 
wojny domowej. Podobnie przedstawia się 
sytuacja w Grecji pod względem gospodar
czym.

Wydaje się, iż nallepszym lekarstwem na 
zwalczenie czarnego rynku jest nadmiar pro
dukcji, ale tu wojna tak wielkie szkody poro
biła, iż podniesienie wytwórczości w wie'u 
krajach wymaga czasu i odbudowy przemy
słu.

Przywódcy strajku w Portugalii 
deportowani

Lizbona. — Wielu przywódców Zw. 
zawodowych, odpowiedzialnych za 
strajk, który trwa od kilku dni w por
tugalskich portach, składach i maga
zynach morskich, zostało deportowa
nych do kolonii karnych na wyspy 
Verde i Tarafal.

Rząd portugalski sam doniósł o tym, 
nib podając jednak liczby deportowa
nych. Deportacje te wywołały wielki 
sprzeciw demokratów portugalskich, 
którzy stwierdzili, iż na Tarrafal jest 
wielki obóz koncentracyjny, gdzie się 
wysyła wszystkich przeciwników obec
nego dyktatorskiego reżimu Salazara.

dług zasad przekazanych przez wolnych i boha
terskich przodków. Cłieemy pokazać, że tyjemy. 
Chcemy zwrócić uwagę, że nasze naturalne bo
gactwa rzek, pól 1 lasów, a równocześnie aasz
przemysł potrafią nas utrzymać. Jesteśmy sa
mowystarczalni pod względem ekonomicznym.

wierzymy wam, wolne i pokój miłujące narody. 
Wierzymy, że przywrócicie nam to, co sami ce
nicie więcej niż własne życie — Wolność,

(—) Jan Cyi, prezydeit

Trzy wyroki śmlerei 
na Węgrzech

Budapeszt. — Trybunał ludowy w Buda
peszcie wydał wyrok w pierwszym procesie 
przeciw oskarżonym, którym zarzucono v- 
dział w spisku, mającym na celu obalenie 
reżymu republikańskiego na Węgrzech.

Trzech oskarżonych skazanych zostało na 
śmierć. Są nimi: Donath oraz byli generało
wie Balkoni i Andras. Były general Szent- 
niklossy i Ar&ny Balinl, były sekretarz par
tii drobnych posiadaczy, skazani zostali na 
dożywotne roboty przymusowe.

Katastrofa wybuchowa w mieście Texas
Straszliwy wybueh9 którego ofiarą padło mia 
sto Texas, był przejściem istotnie okropnym

Czy Cunningham podał się 
do dymisji?

Jerozolima. — Krążą pogłoski w Jerozo
limie, iż Sir Cunningham, Wysoki Komi
sarz Brytyjski w Palestynie podał się do 
dymisji z uwagi na to, iż rząd Jego Królew
skiej Mości odrzucił jego żądania. Cunning
ham domagał się pono podwyższenia liczby 
Imigracyjnej dla żydów, chcących wyjechać 
do Palestyny.

Brytyjskie ministerstwo Kolonii wstrzy
muje się od wszelkich komentarzy na ten 
temat.

WASZYNGTON. — Plamy na slońeti spo
wodowały znaczne zakłócenia w odbiorze ra
diowym w Ameryce i w innych krajach w 
przeciągu ostatnich 24 godzin.

Wspólnik „handlarza śmierci”

Były milioner zmarł w nędzy
Warszawa. — Wspólnik Zacharowa, 

„handlarza śmierci”, ongiś sławny 
Boa Chajrepulos, zmarł w jednym ze 
szpitali warszawskich. Przygarnięty z 
ulicy, obłąkany starzec w wieku po
nad 80 lat, chory na zanik pamięci, 
zmarł wskutek komplikacji, jakie się 
u niego wyłoniły na tle sklerotycznym. 
Kiedy zwłoki myto, przygotowując je 
do pogrzebu na szyi znaleziono nie- 

* wielki woreczek z płótna, a w nim kil
ka podniszczonych starych listów.

Z treści tych listów wynika, że o- 
błąkanym starcem był Boa Chajrepu- 

. los. Nazwisko to nikomu w Polsce nic 
nie mówi, ale zachód Europy, Meksyk, 

- republiki południowo - amerykańskie.
Marokko i wiele innych krajów zna
ły doskonale Chajrepulosa. Był on bo
wiem wspólnikiem i agentem słynnego 
„handlarza śmierci” Bazylego Zacha-

rowa, a niezależnie od tego, współpra
cował ze wszystkimi większymi kon
cernami zbrojeniowymi, jak Creusot, 
Schneider i Krupp. Pomimo, że przed 
wojną doszedł do kolosalnego majątku 
i w latach 1930 liczono go już na mi
liony funtów szterlingów, obezwłasno- 
wolniony przez rodzinę z powodu cho
roby umysłowej włóczył się po świecie 
przeważnie piechotą, żebrząc, i zmarł 
w ostatniej nędzy.

86) (Ciąg dalszy)

General francuski w Anglii

(Photo France-ęiichśą)

Książęta Indyj przyjmują konstytucję
Nowe Delhi. Książęta indyjscy 

po uzgodnieniu różnic, jakie ich do
tychczas dzieliły w poglądach na przy
szłość Indyj, postanowili obecnie wejść 
do Zgromadzenia Konstytucyjnego.

Na specjalnej sesji książęta indyjscy 
postanowili przyjąć jednomyślnie de
cyzję Premierą Attlee, ogłoszoną w 
brytyjskiej Izbie Gmin w dniu 20 lu
tego br. w sprawie nadania Indiom w 
1948 r. zupełnej niepodległości i wyco
fania wojsk brytyjskich.

Kompromis został osiągnięty dzięki 
temu, iż przyjęto formułę maharadży 
Maharaja, by pozostawić swobodę 
członkom poszczególnych państw in
dyjskich w sprawie wejścia do Zgro
madzenia Konstytucyjnego Indyj.

Ministrowie i gubernatorzy na Kon
ferencji ogólnej przyjęli z zadowole
niem ten wniosek, który pozwala na 
podjęcie bliższej współpracy przy do
brej woli conajmniej 60 książąt. Przy
puszczać więc należy, że opracowanie 
konstytucji spotka się z przychyl
nością książąt indyjskich, których 
głos odgrywa poważną rolę w życiu 
Indyj*

Tymczasem jednak codziennie pow
tarzają się telegramy o starciach mię
dzy Hindusami a Mahometanami. —- 
I nie ma dnia, w którym nie byłoby

conajmniej kilku zabitych i kilkunastu 
rannych, przeważnie jednak jedni i 
drudzy liczą się na dziesiątki.

Duch pokoju, któremu hołdują Azja
ci wedle oświadczenia Gandhiego
bardzo przejawia się jeszcze w 
mych Indiach.

nie 
sa-

Misjonarze katoliccy 
pozostają w Indiach

Bombaj. — Misjonarze, którzy od lat z po
święceniem pracują w Indiach, bynajmniej 
nie zamierzają wycofać się z Indyj i przer
wać swej pracy po opuszczeniu Indyj przez 
wojska brytyjskie i ogłoszeniu niepodległo
ści.

Nowa konstytucja indyjska ma zagwaran
tować w dostatecznym stopniu swobodę wy
znań religijnych i dlatego należy się spo
dziewać, że misje katolickie nadal będą mo
gły prowadzić swą pracę. Zresztą przywód
cy Hindusów wyraźnie pragną pozostania 
misjonarzy, których działalność ma tak wy
bitnie dobroczynne skutki dla ubogiej lud
ności w Indiach.

Kobieta pierwszym ambasadorem 
Indii w Moskwie

Nowe Delhi. — Pani Pandit, siostra Pan
dit Nehru, została mianowana pierwszym 
ambasadorem Indii w Moskwie, będzie to 
pierwsza kobieta ambasadorem w Rosji. Pa
ni Pandit liczy lat 40, ma trzy córki i od
grywa tak jak jej brat bardzo poważną rolę 
w życiu politycznym Indii; kilkakrotnie była 
więziona przez Brytyjczyków.

Brat Hiacynt, praepisywacz ksiąg, i 
Bartłomiej, wesoły niegdyś kleryk 
marsylski, idą trzymając się za ręce, 
szarzy, skupieni, skuleni, maleńcy, po
dobni do skrzatów więcej, niż do ży
wych ludzi. Rozglądają się wokół z ża
łosnym zdziwieniem. Możliwież, by Bóg 
tak doświadczał ludzi?!... Przed nimi, 
za nimi, szeregi widm szarych i wy
schłych ja koni. Widm, które w mę
ce pragnienia próbują pić... własny 
mocz. Wstrętne to, cuchnące, palące, 
ale — mokre!... Jeno że w wysuszonym 
organizmie i moczu nie staje...

Natenczas pozostaję chyba... krew? 
Krew własna lub towarzysza? Pod ry
cerzem de Beauregard pada koń, jeden

POWIEM

z ostatnich koni jeszcze żywych. Ry
cerz mizerykordią przecina mu tętni-

z westchnieniem. Na trupio-bladej wy
chudłej twarzy wargi powalane czer
wienią się jak u upiora. Odchodzi, 
chwiejąc się i kołysząc. Nie czuje żad
nej ulgi. Przez pierwszą chwilę, gdy 
ciepło bulgocący płyn napełnił mu u- 
sta, miał wrażenie, że pije. Trwało to 
tylko chwilę. Nie zaspokoił pragnienia 
wcale. O, wodo! wodo!

Giermek rycerza de Beauregard cze
ka na odejście pana de Melun, dygo
cąc z niecierpliwości. Sam się teraz
przypiął z kolei do konia. Ale krew jużcę na szyi. Ciemna, gęsto posoka try- przypiął z kolei do koma. Ale krew już 

ska jakby z wysiłkiem. Przyłożył do się ścięła w czarniawą, gęstą posokę. 
niej chciwie usta, ssie... W tejże chwili i Więc przypada do swego pana oghiszo- 
ktoś go porywa, odciąga. De Beaure- —*-z-: :
gard ogląda się wściekły. De Melun 
groźny i ponury za nim.

Precz! — odsuwa właściciela, sam 
wpijając się ustami w ranę konającego 
zwierzęcia.

— To mój!,,, Ja!„. — charczę de 
Beauregard z rozpaczą. Chwyta wpół 
de Meluna i usiłuje odciągnąć. Ciężka

nego poprzednim ciosem pięści, przeci
na mu żyły na szyi jak tamten ko
niowi. Pije. Pijąc ogląda się niespo
kojnie wokoło, czy kto nie nadchodzi-

Szef francuskiego sztabu generalnego lot
nictwa, gen. Plollet, przybył do Anglii z ofi
cjalną, tygodniową wizytą, na zaproszenie 

brytyjekiej Rady Lotnictwa.

dłoń siłacza spada mu na głowę jak

Nie z obawy kary, ale żeby nie ode
brali...

Bo przykład jest zaraźliwy. Jeszcze 
przed kilku godzinami umierający u- 
kładali się spokojnie na ziemi. Nikt na
wet na nich nie patrzył Teraz gruch-

młot i
nęła po szeregach wieść, że można na-łacza spada mu na głowę jak nęła po szeregach wieść, że mo2 

Beauregard wali się bez słowa pić się krwią. I byle kto padł.
między sztywne już nogi swego konia. 

I De Melun ssie długo. Nareszcie wstaje

a nie-
raz jeszcze nie padł, rzucają się na nie
go silniejsi, tną nożami, wyrywając

sobie ciepłego półtrupa. Przekonywają 
się, że z żywego lepiej ssać, bo krew 
się dłużej nie ścina, i rozdzierające ję
ki buchają z szeregów zmienionych w 
stado upiorów.

De Melun dobywa sił, by dogonić 
czoło pochodu. Od dłuższego czasu po
chłania go jedna myśl. Woda, którą 
dźwigają wielbłądy... Woda! Ma prawo 
o niej myśleć, bo nikt tak nie cierpi jak 
on. Tak on uważa i tak jest w istocie. 
Jak można porównać cierpienia takie
go na przykład chudego, wymizerowa- 
nego Godfryda, zwyczajnego postów i 
umartwień, z tym, co przeżywa ten jur
ny, żarłoczny siłacz, potrzebujący co 
dzień ilości pokarmów, wystarczają
cej dla czterech lub pięciu ludzi? Ni
gdy nie panował nad swym ciałem, cia
ło panowało nad nim, toteż teraz nikt 
nie jest tak nieszczęśliwy jak on. Jego 
wielkie gnaty, wielkie muskuły, grube 
żyły żądają, łakną, pragną, pragną... 
Wody!

Te dwie nieszczęsne worczyny są 
prawie że bez opieki. Kroczy przy wiel
błądach Walter bez Mienia, obecny fa- 
nfulus biskupa. Wyschły jak wiór, ko
łaczący mieczem, którego nie zdjął z

No^vy Jork. — Gęste nieprzejrzane1 
dymy otoczyły miasto. Z 18 000 miesz
kańców, część zostało dokniętych klę
ską pożarów inni padli pod uderzenia
mi walących się murów, lub żelaza, 
które jak w czasie bombardowania lot
niczego padało na miasto na skutek 
postępujących po sobie eksplozyj,

Ciemności, w których ludzie walczą 
o życie, potęguje jeszcze fakt, iż gazy 
trujące zaczynają zagrażać mieszkań
com. Władze miejskie i policja wzy
wają miasta okoliczne do nadesłania 
większej ilości masek przeciwgazo
wych.

Liczne ambulanse sanitarne przy
bywają z lekarzami i sanitariuszami ze 
środkami i opatrunkami.

W nocy następowały nowe eksplozje, 
które wypędzały tysiące ludzi poza o- 
bręb duszących dymów. Wielu miesz
kańców ukryło się w piwnicach.

W porcie, gdzie zniszczenia są nie do 
opisania, wszelkie próby niesienia po
mocy są utrudnione, gdyż brak sprzę
tu pomocniczego.

Dawny amerykański okręt „Grand 
Camp”, który zmienił nazwę na „Ville- 
de-Rouen”, odkąd stał się statkiem 
francuskim, uległ zupełnemu zniszcze
niu. Załoga statku składała się z 9 o- 
ficerów i 32 marynarzy. Ruda alumi
niowa i nawozy sztuczne o podkładzie

nitratowym stopiły się w żarze ognia, 
a płomienie strawiły znaczną część 
statku. Reszty dokończyła woda. •

Obserwatorzy lotnictwa amerykań
skiego krążący nad miastem stwier
dzają, iż słupy dymu wznoszą się na 
kilka tysięcy metrów w górę. Miasto 
Texas przypominało japońskie miasta - 
po bombardowaniu atomowym.

Dokładna liczba ofiar jest w tej 
chwili jeszcze nie znaną- Jest iednak 
blisko 2000 zabitych i kilka tysięcy 
rannych.

Izba Reprezentantów U.S.A, 
dąży do ograniczenia prawa 

o strajkach
Waszyngton. — Komisja Pracy w amery

kańskiej Izbie Reprezentantów uchwaliła 
18 głosami przy 4 sprzeciwach projekt usta
wy przewidującej znaczne ograniczenia w 
prawie o strajkach, jako też w przywilejach 
organizacyj syndykalnych.

We wtorek zebranie ogólne Izby Repre
zentantów miało zająć się tym projektem. 
W kołach organizacji robotniczych wzmaga 
się niezadowolenie.

Bewlzja ustawy o neutralności 
V. S, A.

Waszyngton. — Prezydent Truman zażą
dał od Kongresu poddania rewizji ustawy p 
neutralności Stanów Zjednoczonych w ten 
sposób, by Prezydent mógł zakazać sprze
daży broni państwu, które stać się może 
napastnikiem. Dotychczasowa ustawa naka
zuje sprzedaż broni wszystkim państwom. 
„Nie odpowiada ona obecnym zobowiąza
niom Stanów Zjednoczonych" oświadczył 
Truman.

Przeniesienie całego miasta
Praga. — Władze czechosłowackie posta

nowiły w tych dniach, że miasto Falknow w 
Czechach północno-zachodnich zostanie prze
niesione na inne miejsce. Badania geologicz
ne wykazały bowiem, że całe miasto zbudo
wane zostało na olbrzymich łożyskach wę
gla brunatnego, które prędzej ęzy później 
będą eksploatowane. Łożyska te rozciągają 
się na przestrzeni 15.000 m. kw., a ponieważ 
chodzi p łożyska powie rzchowe, nie można 
wydobywać węgla bez naruszenia podstaw 
miasta. Wartość pieniężna łożyska węglowe
go oceniana jest na 700 miliardów koron 
czeskich. Falknow liczył przed wojną 11 
tys. mieszkańców. Budowa nowego miasta 
tej samej nazwy powierzona została spół
dzielni budowlanej, niedawno założonej.

sźyi. Więcej nikt. Przecież do głowy 
nikomu nie przychodzi, by którykol
wiek dobry rycerz targnął się na to, co 
jest własnością najsłabszych!

Czerwone koła widzi przed oczami 
pan de Melun. Czerwone jak krew nie
dawno wypita. Tańczą po pustyni, wi
rują w powietrzu. Czerwone koła ukła
dają się na workach. W workach jest 
woda...

...Woda...
Nagłym ruchem de Melun pada na 

niespodziewającego się napaści Walte
ra. Daumiej obaj byli równi sobie si
łą. Dziś są obaj równie słabi. Lecą na 
ziemię. Lecz de Melun podnosi się prę
dzej i chwyta za worek. Już go ma. Już 
go trzyma. Miękki, chlupoczący, cen
ny, najcenniejszy. Wart, by się dać za 
niego porąbać sto razy...

Nie dbając o to, co nastąpi, gorącz
kowymi ruchami odwiązuje szyję wor
ka, przykłada do ust. Pije... Wodę... 
Policzki mu pęcznieją. Przerywa. Wy
miotuje wodą i krwią, rzezi porwany 
czkawką i znów pije. Nareszcie opusz
cza worek, patrzy wyzywająco po o- 
becnych i podnoszącym się z trudem 
Walterze.

— Napiłem się — powiada.
Nikt nic nie mówi. Hugo de' Ver- 

mandois podchodzi. Dawny lekkomy
ślny piękniś zmieniony do nie pozna
nia W brudnej, obrosłej twarzy świecą 
niesamowicie oczy. Na wyschłym cie
le klekocze pancerz.

(Ciąg dalszy rastąpl).

Wiadomości krótkie
WASZYNGTON. — Amerykańska Fede

racja Telefonistów odrzuciła propozycje rzą
dowe, by sprawę obecnego konfliktu oddań 
pod arbitraż.

SANTIAGO Dl CHILJ. — W nocy 113 na 
16 kwietnia b.r. doszło do kryzysu rządowe
go w ChiH na skutek ustąpienia ministra O- 
brony Narodowej Manuela Nimes.

SYDNEY. — Gabinet australijski zadecy
dował przyjąć system metryczny jako sy
stem powszechnie obowiązujący w całej Au
stralii. J

AMMAN. — Irak i Transjordania zawarły 
traktat przyjaźni.

(Photo France-CHchćs)
Leon Bium rozmawia z szefem republikań
skiego rządu hiszpańskiego. Llopisem, w 
czasie przyjęcia w siedzibie rządu hiszpań
skiego w Paryżu zorganizowanego z okazji

16-ej rocznicy Republiki Hisznatisklej. i
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= CcPia Dnia =
Świat wytrącony z równowagi przez 

dwie wojny światowe będzie potrzebo
wał wiele czasu, aby znów dojść do 
równowagi i do uporządkowanych ja
ko tako stosunków.

Zdaje się jednak, że największe 
szkody poniosła młodzież, wyrosła w 
okresie wojennym, w którym namięt
ności rozpętane więćej jeszcze narobiły 
spustoszeń w duszach niż bomby po 
miastach.

W Gannat na przykład pewien żoł
nierz spotkał swojego 13-to letniego 
krewniaka, palącego papierosy. Prze
glądając kieszenie chłopaka, odkrył w 
nich kwit pocztowy na 400 tys. fran
ków.

Badając chłopaka, doszedł po nitce 
do kłębka. Chłopak wraz z towarzy
szami okradli ubiegłego roku magazyn 
z towarami dla jeńców i skradli z nie
go duże ilości papierosów i czekolady, 
a z magazynu policji buty, naboje i 
różne inne przedmioty. Po takich wy
czynach chłopak zakradł się do swoje
go własnego dziadka, któremu ukradł 
400 tys. franków7.

Ogółem rozboje i kradzieże przynio
sły chłopakowi 800 tys. franków.

Gdyby to był odosobniony wypadek, 
możnaby jeszcze przejść nad nim z u- 
bolewaniem do porządku dziennego.

Niestety nieomal we wszystkich 
krajach zbrodnie młodocianych po
dwoiły się i sądy są przeładowane pro
cesami przeciw nim.

Potrzeba będzie wieloletnich wysił
ków, rodziny, wychowawców i pań
stwa, by powoli zmniejszyć zło i przy
wrócić panowanie zasad moralnych.

Francja domaga się portu Kehl
Min. spraw zagr. Francji, Bidault, na kon

ferencji moskiewskiej wysunął żądanie prze
prowadzenia kilku drobnych zmian granicy 
francusko-niemtecklej, ze względów lokal
nych.

„Chodzi głównie — mówił — o niektóre 
gminy, położone wzdłuż Renu i rozciągające 
się z jednej i z drugiej strony rzeki. Cho? 
dzi także o port Kehl, będący naturalnym 
uzupełnieniem portu strasburskiego.

Rząd francuski nie pragnie włączenia lud
ności niemieckiej do swego obszaru. Zamie
rza wkrótce przedłożyć Radzie kilka propo- 
zyeyj pisemnych, których rozważenie mo
głoby już obecnie zostać przekazane naszym 
zastępcom”.

Dodać należy, że ludność portu Kehl wy
cofała się z chwilą cofania się pobitej armii 
niemieckiej i, że port ten zamieszkują obec
nie tylko Francuzi.

Bank międzynarodowy przyznać ma 
Francji kredyt w wysokości

250 milionów dolarów
Waszyngton. — Donoszą, że Bank Między

narodowy zamierza Francji udzielić pożycz
kę, w wysokości 250 milionów dolarów, 
przed 1 maja br,

Francja domagała się 700 milionów dola
rów' pożyczki, ale fundusze Banku w tej 
chwili nie pozwalają na udzielenie kredytu, 
przekraczającego połowę tej sumy. Ewentu
alna następna pożyczka zależeć będzie od 
przyjęcia, z jakim spotkają się w Stanach 
Zjednoczonych obligacje, wydane przez Bank 
Międzynarodowy. Pierwsze obligacje pusz
czone będą w ciągu lata.

Autobusem pasażerskim 
ze Sztokholmu do Nicei

Xicea. — Rozpoczęto regularną obsługę 
pasażersko-autobusową, między Sztokhol
mem a Niceą.

Autobus będzie wyjeżdżał z Nicei każdego 
wtorku, przybywając do Sztokholmu w sobo
ty. W te same dni będzie wyjeżdżał autobus 
za Sztokholmu do Nicei.

Autobus przejeżdża przez Francję, Szwaj
carię. Niemcy i Danię, a następnie promem 
do Szwecji.

Jacques Soustelle, 
sekretarz generalny łt.P.H

(Photo rraaoe 'Trhta
Paryż. — Sekretarzem generalnym nowe; 

partii politycznej, R.P.F. (Zjednoczenie Na
rodowe Francuskie), utworzonej przez gen. 
de Gaulle, został p. Jacques Soustelle, były 
minister w rządzie gen. de GauPe.

Sekretariat generalny podjął już pracę w 
Paryżu i ogłosił, żc dotychczas zgłosiło się 
z dep Sekwany 12.000 członków We wszyst
kich departamentach powstać mają sekre
tariaty nowej partii.

Wieści z Polski
W r. 1954 Powszechna Wystawa w Poznaniu

Warszawa. — W Warszawie bawiła dele
gacja z Poznania z udziałem prezydenta 
miasta, mgr. Sroki, aby omówić projekt

Odbudowa Warszawy

Krakowskie Przedmieście i Nowy Świat
• zachowują historyczny charakter

Warszawa. — Na konferencji prasowej 
omawiano trasę Zamek-Belweder biegnącą 
wzdłuż wysokiego brzegu Wisły. Trasą ta 
powstała na szlaku drogi do posiadłości 
książąt Mazowieckich Jazdowa. Krakowskie 
Przedmieście zaczęło kształtować się w 17 
wieku, kiedy do Warszawy poczęli przyby
wać liczni magnaci, budując tam swoje re
zydencje. W obecnym planie historyczny 
charakter Krakowskiego Przedmieścia, zo
stanie nadal zachowany. Skupi się tam ży
cie kulturalne Warszawy. Na ulicy tej bę
dzie się mieścić m. in. Ministerstwo Kultury

Traktat polsko - czeski w Sejmie
Warszawa. — Odbyło się tu drugie posie

dzenie Sejmu, na którym wpłynął wniosek 
rządowy, który przedstawił Min. Spr. Zagr. 
Zygmunt Modzelewski w sprawie ratyfika
cji umowy polsko - czeskiej. W związku z 
tym min Modzelewski wygłosił dłuższe prze
mówienie.

Prezes Z.U.P.U. Bobrowski referował plan 
inwestycyjny. Pozą tym wpłynął wniosek 
rządowy o zatwierdzenie prowizorium budże
towego poza okresem 1-go kwartału.

Umowy handlowe z Austrią i Węgrami
Warszawa. — Przybyła tu delegacja au

striacka dla przeprowadzenia rokowań w 
sprawie umowy handlowej. Równocześnie 
przybyła tu delegacja węgierska, celem o- 
mówienia techniki funkcjonowania dotych
czasowej umowy handlowej.

W najbliższym czasie przewidywany jest 
przyjazd delegacji jugosłowiańskiej.

Bogusław Samborski na indeksie 
za współpracę z okupantem

Warszawa. — Zw. Zaw. Artystów Scen 
Polskich rozesłał następujący komunikat:

Dyrekcja „Filmu Polskiego” umożliwiła 
władzom Zw. Zaw. Artystów Scen Polskich 
zaznajomienie się z filmem „Heimkehr”, na
kręconym w czasie wojny przez propagandę 
niemiecką. Film przedstawia rzekome gnę
bienie w Polsce kolonistów niemieckich i 
jest ohydnym paszkwilem, przepojonym nie
nawiścią do narodu 1 Państwa Polskiego.

Niestety, pokaz filmu ujawnił udział w 
nim kilku aktorów polskich z Bogusławem 
Samborskim na czele.

Samborski, przebywający w Południowej 
Ameryce, uchwałą Zarządu Głównego 
ZZASP skreślony został raz na zawsze z 
listy członków związku.

Pastor z Wołynia wydany Polsce
Warszawa. — Wśród przestępców wojen

nych, którzy będą przekazani Polsce znaj
duje się m. In. słynny pastor niemiecki Klein- 
dienst, który szczególnie odznaczył się prze
śladowaniem Polaków na terenie Wołynia.

Sprąwę jego będzie prawdopodobnie roz
patrywał Najwyższy Trybunał Narodowy.

Jednakowy typ wozu tramwajowego 
w całej Polsce

Warszawa. — Na podstawie wzajemnego 
porozumienia władz' miejskich wszystkich 
miast w Polsce, ma być ujednostajniony typ 
wozu tramwajowego w całym kraju.

Zawiedziony narzeczony 
zastrzelił matkę i córkę

Warszawą. — Miejscowość podwarszawska 
Anin, stała się widownią bestialskiego mor
du. Zawiedziony narzeczony, Stanisław Ro
gala, zastrzelił swą narzeczoną, Hannę Łę- 
dzewską i matkę jej Lucynę Glicyńską.

Gdy na miejsce zbrodni przybyła milicja, 
Hanna Łędzewską już była martwa, jej mat
ka, Lucyna, dawała jeszcze oznaki życia. 
Przewieziono ją w stanie bardzo ciężkim do 
szpitala Przemienienia Pańskiego w Warsza
wie. Rogalę, który nie próbował uciekać, a- 
resztowano.

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeoeee

Diabli strajk se ureącLsili, 
Hafa na pomoc toeswaU, 
Na tronie go posadzili, 
Belzebuba wyrzucili.

A gdy węgla im zabrakło. 
Rafowi to wnet meldują. 
Aby ogieft to piekle nie zgasł 
Rafa o węgiel turbują.

Pędzi więc na świat szeroki,
Gdzie istnieją biura takie, 
Co na kartki węgiel dają, 
Gdzie ludzie z Rajem w ogonku 

czekają. 

224) (Ciąg dalszy)
Na razie nie wiedziałem co robić. Ko

rzystając jednak z tego, że oni oboje 
oddalili się w głąb parku, zawróciłem 
spokojnie w stronę naszego pawilonu 
i oto jestem w swoim pokoju. W pół 
godziny potem przyszedł do mnie Ga
briel. Wypytywał mnie x> wrażenia z 
wjTieczki i był tak drobiazgowy w py
taniach, jakby chciał się upewnić po
nad wszelką wątpliwość, że nigdzie 
więcej nie byłem i z nikim się nie wi
działem.

Gdy się dowiedział, że jutro wybie
ram się na nową wycieczkę, spytał 
skwapliwie czy potrzebuję koni. Od
czułem, że pragnie wiedzieć dokładnie 
dokąd zamierzam się udać. Przyszła mi 
łobuzerska myśl tio głowy. Podzięko
wałem uprzejmie, zapewniając go, że 
znowu popłynę łodŁ w drugą tronę 
Kfąża i, zapewne późno powrócę, a mo
że nawet przenocuję na leśniczówce, 
pod Zatorami.

Gabriel zaniepokoił się.
— Jakto, nie wrócisz na noc do do

mu?...
— Lubię las w nocy, gdyż przypo

minają mi się moje myśliwskie pere
grynacje. . ,

To trochę uspokoiło Gabriela, może 
nareszcie odwróci ode mnie swoje nie
sympatyczne podejrzenia?

| Tego właśnie pragnę.

zorganizowania w Poznaniu Powszechnej 
Wystawy Krajowej w roku 1954.

i Sztuki, Uniwersytet, a na dawnej Osi Sas
kiej świetlice, Dom żołnierza itp.

Ulica Nowy świat kształtuje się w obec
nym wyglądzie na wzorach z początku 19 
wieku jako typowa ulica mieszczańską. 
Powstają tu kąmiennice czynszowe. Według 
współczesnych planów na Nowym flwiecie 
mają się mieścić Instytucje administracyjno- 
gospodarcze. Plac 3 Krzyży i przyległe te
reny aż do Belwederu zachowają dawny 
charakter parkowy, jako dzielnica ambasad.

Zgon astronoma
Warszawa. — Umarł w Warszawie, prze

żywszy 63 lata, wybitny astronom, Jan 
Krassowski, b. prof. Uniw. Warsz. i Wolnej 
Wszechnicy, członek szeregu towarzystw 
naukowych polskich i zagranicznych, dok
tór honoris causa Uniwersytetu w Padwie.

Połączenie telefoniczne 
, dla rozmów dyplomaty cznych
Warszawa. — Przez Rostock będzie prze

prowadzone połączenie telefoniczne dla mię? 
dzynarodowych rozmów dyplomatycznych.

Połączenie obejmuje Moskwę, Warszawę, 
Berlin, Kopenhagę, Londyn.

Linia Kopenhaga — Berlin została już 
uruchomiona.

Studium Wiedzy Religijnej
Toruń. — Katolicki Instytut Kultury Re

ligijnej w Toruniu, zorganizował Studium 
Wiedzy Religijnej dla inteligencji oraz mło
dzieży akademickiej. Czas trwania studium 
wynosi dwa lata. W roku szkolnym 1946-47 
studium obejmować będzie wykłady z dog? 
matykl filozofii życia, w roku 1947-48 prze
widuje się wykłady z apologetyki, liturgiki 
oraz historii Kościoła.

„Ustosunkowany” urzędnik pobierał 
łapówki

Bydgoszcz. — Przed Sądem Okręgowym w 
Bydgoszczy, występującym w składzie Sądu 
Doraźnego odbyła się rozprawa przeciwko le
śnikowi Nitce Tadeuszowi, zam. w Szubinie.

Szereg osób mających do załatwienia tru
dne sprawy urzędowe zwracało się do oskar
żonego z prośbą o pośrednictwo. Nitka przy
rzekał sprawy załatwić pomyślnie, po
bierając jednakże od osób zwracających się 
doń o pomoc pewne kwoty pieniężne. W pię
ciu wypadkach pobrał następujące suęay: 
30.000 zł., 20.000 zł., następnie 50.000 
30.060 zł. i w końcu dalsze 30.000 zł. Oskar
żony częściowo przyznał się do winy. Wyro
kiem sądu Nitka skazany został na trzy la-
ta więzienia z pozbawieniem praw obywatel
skich i hpnorowjTh na ten sam okres.

Szkolenie ociemniałych
Poznań. — Ociemniali wojskowi i cywilne 

ofiary wojny, pragnący opanować któryś z 
dostępnych dla niewidomych zawodów, mogą 
wyspecjalizować się w nich w stworzonym 
w tym celu zakładzie w Głuchowie koło Po
znania (poczta Czempiń), gdzie prowadzi się 
kursy szczotkarstwa, koszykarstwa, introli
gatorstwa i trykotarstwa, przysposabia się 
do pracy fabrycznej.

Katastrofa samochodowa pod Warszawą 
1 osoba zabita, 26 ciężko rannych

Warszawa. — Autobus Warszawskiej Spół
dzielni Spedyeyjno-Przewozowej, jadący z 
Warszawy do Końskich uległ katastrofie pod 
wsią Mroki, na szosie grójeckiej, 5 kim. 
przed Tarczynem. Z jadących 40 pasażerów: 
jedna osoba została zabita a 26 ciężko 
rannych. Przyczyną katastrofy było pęknię
cie opony, która spowodowała „zarzucenie” 
wozu.

Przygody Rafała Pigułki

24. czeru’ca.
Doszedłem do przekonania, że O- 

patrzność kieruje mojemi krokami.
Spotkanie bowiem Gabriela z We- 

roninką w parku, onegdaj wieczorem 
i zastawianie pułapki na mnie przez 
kuzynka, wywołało projekt mój wczo
rajszej wycieczki w oór i na rzekę. O- 
płaciło mi się to stokrotnie. Myślę, że 
mój przyjazd do Krążą był tylko wstę
pem koniecznym do tej uroczej nocy 
wczorajszej i dzisiejszego poranku.

Wczoraj rano odwiedziłem Pascha* 
lisa, obiecując mu, że będę szperał w 
bibliotece, oczywiście nie dzięki jego 
naleganiom, lecz dla wertowania sta
rych ksiąg, które mnie bardzo intere
sują. Przedtem jednak pragnę zwiedzić 
okolicę w jak największym rejonie.

Paschalis doradził mi, bym za prze
wodnika wziął Krzepę. Usłuchałem je
go rady i w towarzystwie Krzepy zwie 
dziłem piękny majątek Zatory, daw
niej Dębowe, przechrzcony tak przez 
Ksawerego Zatorzeckiego, oraz tartak,

Zsi znęcanie się nad Polakami
Poznań. — Poznański Sąd Okręgowy na 

sesji wyjazdowej skazał na karę dożywo
tniego więzienia 33-letniego b. żandarma nie- 
mieckiego Alfonsa Kolassa z Czarnkowa za 
znęcanie się nad Polakami podczas okupacji.

Morderca 14-letniej dziewczyny, 
popełnił samobójstwo

Poznań. — W poznaniu przy ulicy Łu- 
kasiewicza 8, wydarzył się wypadek za
bójstwa i samobójstwa. Mieszkanie to 
zajmowała niejaka Krawczykowa z dwo
ma synami. W czasie gdy opuściła ona swoje 
mieszkanie wychodząc z młodszym synem, 
starszy jej syn sprowadził do mieszkania 14- 
letnią Jankiewiczównę. Po powrocie znale
ziono w kuchni w kałuży krwi syna Kraw- 
czykowej i jego młodą przyjaciółkę.

Istnieje przypuszczenie, iż między młodą 
parą doszło do kłótni, w wyniku której 
Krawczyk zabił przyjaciółkę i sam popełnił 
samobójstwo.

Zuchwały rabunek w kościele
Prądnik. — Na kościół famy w Prądniku 

dokonano niezwykle zuchwałego napadu ra? 
buakowego. Podczas ceremonii udzielania 
ślubu weszło do kościoła 4 zamaskowanych 
bandytów, którzy sterroryzowali obecnych 1 
zrabowali z głównego ołtarza pozłacaną mon. 
strancję. Bandyci zbiegli. Pościg organów 
M. O. trwa.
Dziesięć lat więzienia za zabójstwo
Grójec. —» We wrześniu ub .r. we wsi 

Szczaki pow. grójeckiego został zabity w 
czasie zabawy Henryk Beza. Sprawra ta zna
lazła swój epilog w Sądzie Okręgowym. Na 
ławie oskarżonych zasiedli główmy sprawca 
Henryk Gwiazda oraz jego brat Stanisław 
Gwiazda i Bolesław Plak, którym akt oskar
żenia zarzuca współudział w dokonaniu za
bójstwa.

Sąd skazał Henryka Gwiazdę na 10 lat 
węzienla, Stanisława Gwiazdę na dwa lata 
więzienia a Piaka na trzy lata więzienia.

Zmiana na stanowisku prezydenta 
miasta Wrocławia

Wrocław. — Dotychczasowy prezydent 
miasta Wrocławia inż. Aleksander Wachniew- 
skl został zawieszony w urzędowaniu na pod
stawie decyzji wojewody wrocławskiego. Na 
podstawie tego samego zarządzenia urzędo
wanie przejął natychmiast mgr. Jan Kacz
kowski jako tymczasowy prezydent komisa
ryczny.

Strzały na weselu
Stary Sącz. — Na wesele odbywające się 

w domu ob. Hąjmeja przyszło 3 uzbrojonych i 
osobników w angielskich mundurach i bere
tach. Osobnicy otwarli ogień do znajdują-1 
cych się na weselu żołnierzy Wojska Pol
skiego. W wyniku strzelaniny 2 bandytów zo
stało zabitych, a 1 ranny zatrzymany. Spo
śród gości weselnych 2 cywilne osoby zo
stały ciężko ranne.

□ Nastąpiło otwarcie odbudowanego mo
stu kolejowego przez rzekę San pod Roz
wadowem. Jest to największy z odbudowa
nych dotychczas mostów kolejowych.

□ Rybacy złowili w jeziorze śnlardwy su
ma — olbrzyma, który waży 46 kg.

Z kół czytelników naszych w Belgii, plszą 
nam: i

W tej środkowej prowincji Belgii, Bra
bancji, żyje bardzo więiu Polaków, przyby
łych po ostatniej wojnie. Pracują oni nieraz 
w bardzo trudnych warunkach pobytowych. 
W szczególności narzekają na opieszałe 
wydawanie kart pracy t- zw. „Permls de 
Travail”.

Polacy ci, przybyli z różnych obozów z 
Niemiec, wyczerpani fizycznie I

nie zawsze mogą podołać pracy 
w różnych fabrykach gumy, sztucznego je
dwabiu itp., gdzie trzeba mieć żelazne zdro
wie, aby wyrobić wszystkie dniówki w gazach 
i smrodzie, o jakich niekiedy nasi admini
stratorzy organizacji nie mają pojęcia. Licz? 
ne te fabryki 1 fabryczki w okolicy Brukseli 
zatrudniają ponad tysiąc Polaków 1 Polek, 1 
od czasu do czasu przeprowadzają nieuspra
wiedliwione selekcje jedynie dlatego, aby czę
sto chorych i niezdolnych do ciężkiej pracy 
Polaków

zmusić do pracy w kopalniach.
Opiekę nad tymi Polakami sprawuje Ra

da Polonii w Brukseli ale tak niedostatecz
nie, że często staje się przedmiotem gorszą
cego niezadowolenia i dopiero w wyniku 
awanturniczej interwencji uda je się tych Pa
nów zmusić do zajęcia odpowiedniego sta
nowiska w obronie pokrzywdzonych. Po ta
kiej jednej selekcji w fabryce „Cogebi” w Lot, 
nastąpiła druga poważniejsza u „Fabelta” w 
Tubize, gdzie pracuje ponad 200 Polaków 1 
Polek. Do poważniejszych zw7olnleń nie do
szło z uwagi na

protest wszystkich Polaków

□ W Łobezie czynna jest fabryka siatek i 
w)rrobów z drutu. Pracuje w niej 23 osoby.

Warszawa. — Na Dw. Głównym 64-letn; 
Jan Broda, zam. w Toruniu, chcąc wysiąść 
z przedziału przed innymi pasażerami, zszedł 
ąa stopjęń t^dącęgo jesz^zę w ruchu pocią
gu. Ponieważ stopień był pokryty lodem, 
Broda ześlizgnął się na ziemię i wpadł pod 
koła pociągu, ponosząc śmierć na miejscu.

Swlecłc. — Diamentowe gody małżeńskie 
obchodził znany na terenie obywatel emeryt. 
nauczyciel Jan Gracz wraz z swą małżonką

Pozostałych wzięły przejeżdżając samo
chody.

Ranni zostali odwiezieni do Szpitala Dz. 
Jezus, gdzie opatrzono ich i przystąpiono do 
operacyj, które trwały prawie całą noc.

W wypadku została zabita Rozalia Si ta
rek.
Fi lim i r.-|. ii. I .............  ...i.......  I ,T i ' '

dwa młyny: parowy i wodny i wspa
niałe lasy.

Po zachodzie słońca Krzepa poszedł 
na obchód swego rewiru, ja zaś dopły
wając łodzią do Krążą, postanowiłem, 
w myśl wczorajszego projektu, nie 
wracać na noc. Minąłem zamek i prze
brnąwszy liczne zakręty rzeczne ł wi
ry, płynąłem powoli w górę rzeki, pod 
prąd w stronę puszczy, która mnie o- 
negdaj tak zachwyciła. Diablo przecią
gałem swoją wycieczkę, głód mi doku
czał na dobre, gdyż wszystkie zapasy 
przygotowane rano przez mizdrzącą się 
hetmanównę, spożyłem jeszcze za dnia. 
Wkrótce zapadła noc, nasycona ciszą i 
ciepłem. Rzeka oddychała sennym om
dlewającym bełkotem fal. Woda ciem
na, jak oksydowana stal, unosiła mo
ją tódź na swej płynnej szarfie, powoli 
oddalając mnie coraz bardziej od Krą
żą. Gdy wreszcie z obu stron rzeki 
spiętrzył się bór czarny, przepaścisty, 
doznałem złudzenia, że płynę w pod
zwrotnikowej okolicy w dziedziczym 
borze, na murzyńskiej pirodze. Parna

Trudne życie Polaków w Brabancji

MMMMM

Franciszek K. Audincourt. — Zwrócić się 
do Wydziału Wojskowego przy Konsulacie 
R.p., 10, rue du Gćnćral de Castelnau — 
Strasburg (Bas-Rhin). (8310)

Studenci kanadyjscy 
na kursach letnich we Francji

Montreal. -— W dniu 16. kwietnia b.r. o- 
puazczą port Nowego Jorku około 100 stu
dentów kanadyjskich w towarzystwie hono
rowego profesora Uniwersytetu w Montrea
lu, którzy przybędą do Paryża, gdzie w o- 
kresie sześciu miesięcy będą brać udział w 
kursach letnich organizowanych specjalnie 
dla cudzoziemców o kulturze zachodnio - eu
ropejskiej.

Profesor kanadyjski Brault, który przy
bywa również z młodzieżą, ma zacieśnić sto
sunki kulturalne pomiędzy Francją i Kana
dą oraz przygotować przybycie do Kanady 
studentów francuskich.

Wolność handlu samochodami 
w Belgii

Bruksela. — Na obszarze Belgii przywró
cono wolność handlu samochodami. Jednak 
nabywca nowego samochodu nie będzie mógł 
sprzedać go przed upływem roku.

noc, pełna gorących podmuchów, do
pełniała złudzenia. Wrażenie było tak 
silne, że oddałem się mu z rozkoszą. 
Rozmarzyłem się zupełnie.

Jak to było dawno... dawno!... Las 
dziewiczy, polowania, chaty murzyń
skie, placki z tłuczonego przez czarne 
piękności mamoku, niebezpieczeństwo 
dżungli, urok tej bajkowej strefy, 
gdzie ziemia spieczona słońcem nie 
przestaje tworzyć cudów roślinnych, 
gdzie kwiaty i trawy wyrastają na wy
sokość człowieka, chowając w sobie co 
krok śmierć dla niego.

W pewnei chwili zapaliłem papiero
sa, składając wiosła bezczynnie, lecz 
fala zaczęła mnie znosić w kierunku 
powrotnym, wiosłowałem tedy dalej. 
Wreszcie po zakręcie rzeki i małej za
toce poznałem ów brzeg, który mnie 
wtedy zachwycił. Spojrzałem na zega
rek .była jedenasta. Dokądźe dopłynę 
i gdzie się oprę? — myślałem mętnie.

Noc stawała się coraz jaśniejsza i 
cieplejsza, czasem nawet fila nagrza
nego powietrza jak z jakiegoś niewi
dzialnego pieca w lesie uderzyła swym 
gorącymi oddechem, owiewając poża
rem moje chłodne czoło.

Czułem wtedy żywszy obieg krwi w 
żyłach, a tak' śmigający dreszczyk 
jest przyjemny, ale niebezpieczny — 
budzi po*".dania.

(Ciąg dalszy nastąpi^.

w obronje pokrzywdzonych kolegów, ale 
przykry zawód ze strony zainteresowanych 
czynników odbił się bardzo niekorzystnie na 
organizacji tych Polaków w Tubize. Bo, jak 
twierdzą oni. organizują się po to, aby 
w tych organizacjach znaleźć obronę, tym
czasem widzą co innego. Wypadek w Tubize 
nie jest odosobniony. Należy wreszcie pamię
tać o tym, że posłanie Polaka do jakiejś fa
bryki gdzie znajdzie pracę, to nie wszystko co 
bczynić należy. Należy też dbać, o to, aby go 
tam nie wykorzystywano i broniono w po
trzebie. Oddział Zw. Polaków w Tubize do
brze się rozwijał, a teraz? Mamy nadzieję, 
że „administracja” tej organizacji w przy
szłości okaże się sprawniejszą.

Aby uniknąć w przyszłości podobnych wy
padków, należałoby się zainteresować tymi 
wszystkimi, którzy nie mają jeszcze t zw. 
„Permie de Travail”

Fabryki te celowo nie starają się O to w 
Ministerstwie, aby mieć

wolną rękę do zwalniania robotników
według upodobania. Robotnik zwolniony, a 
nie posiadający karty pracy ma trudności w 
uzyskaniu zajęcia.

Polacy w Tubize mają słuszny żal do czoło
wych organizacji w Brukseli, bo jak twier
dzą, zorganizowali się w celu dopomożenla 
sobie i ogółowi, ale od założenia oddziału 
nikt się nimi nie zainteresował, nawet łącz
ność korespondencyjna została przerwana z 
centralą. Liczne grupy Polaków w szeregu 
miejscowościach w prowincji Brabancji, z 
rozczarowaniem patrzą na ospale życie ist
niejących organizacyj tej okolicy i zapytują 
jak długo to potrwa?.. (—)

Wystawa 
„Pasteur’s” 
w* Londynie

W londyńskim Mu
zeum Nauki dokona
no otwarcia wysta
wy, ilustrującej życie 
i dzieło wielkiego li
czonego francuskie
go, Lud w. Pasteur’a. 
Na zdjęciu od lewej 
do prawej: sir Alek
sander Fleming, wy
nalazca penicyliny, p. 
Rene Varin, radca 
kulturalny ambasady 
francuskiej w Londy
nie i sir Henry Dain.

(Photo Frances

j J. P. Mesni) St Denis. — Do kategorii cu
dzoziemców ..uprzj-wilejowauych” należą w 
myśl nowych przepisów o kartach tożsamo
ści, wszyscy cudzoziemcy, którzy służyli w 
oddziałach francuskich lub wojskach podle
głych dowództwu francuskiemu; cudzoziem
cy zamieszkali ponad 10 lat we Francji.

(3311)j
Franciszka K. Charleroi (Belgia). —■ We 

Francji przekazy pieniędzy z Francji do Pol
ski przeprowadza Bank PKO, 23, rue Tait- 
bout, Paris 9, lub jego oddział: 1, av. de 
Varsovie, Lens (Pas de Calais). (8312)J

Teofil M. La Machine. Kierownictwo Zw. 
Powstańców WLKP znajduje się w Maries 
les Mines. Wszelkimi sprawami związkowymi 
zajmuje się p. Zalewski i wystarczy, gdy Pan 
zaadresuje: Mr. Zalewski Fr., Prćsident de 
I’Association des Anclens Combattants de la 
Grande Pologne ń Maries les Mines (Pas de 
Calais), (3313)]

Stanisława T. Culse la Motte (Oise). — 
Żądanych adresów nie posiadamy. Radiosta
cja Warszawska znajduje eię w Boernero- 
wie pod Warszawą. Wystarczy jednak zaa
dresować: Zarząd Radiostacji Warszawskiej 
w Warszawie (Pologne). (3314)

P. P. Olgnles. — Kanał La Manche jest 
cieśniną naturalną. (8315)]

Stefan M. Bruay en Artois. — Religia 
grecko-katolicka nie jest ta sama co pra
wosławna. Greko-katolicy uznają Papieża za 
głowę kościoła, prawosławni zaś nie. Greko
katolikami w Polsce byli Unici. (3316);

M. W. Montluęon. — Położenia wsi Jasie
nica nie zdołaliśmy stwierdzić. Radzimy 
zwrócić się do Wydziału Prasowego przy 
Ambasadzie R.P., 1. rue Talleyrand, Parie, 7.

(3817)
J. W. Roubaix. — Po metrykę kościelną 

należy napisać do parafii, w której odbył się 
chrzest. (3318)

Ks, Ignacy P. — Konsulat argentyński w 
Paryżu znajduje się pod nr. 11, rue de Ma
drid, Paris 8. (3319)

K. M, Harues (Pas de Calais). — Do po
selstwa polskiego w Belgii wystarczy za
adresować; Legation de la Republlque de 
Pologne, & Bruxelles (Belgique). (3320)

Henryk D. Hayange. — Wyjazd do Belgii 
będzie wymagał ważnego polskiego paszpor
tu, francuskiej wizy wyjazdowej (wyda 
prefektura) oraz belgijskiej wizy wjazdo
wej, o której uzyskanie starania należy po
czynić w najbliższym konsulacie belgijskim.

(3321)
Józef St. Denain. — Sprowadzanie osób z 

Polski na pracę do Francji jest niemożliwe.
(3322)

M.M.B.K. 81. 846. Adresu nie posiada
my (3323)

Józef B. Blenod ies Pont a Mousson. — 
Wizy na przejazd przez strefy okupacyjne 
Niemiec wydaje Commissariat General aux 
Affaires Allemandes et Autrichiennes, 2, rue 
de Solferino, Paris, 7. (3324)

(New York Times Photo)
Sułtan Maroka, Sidi Mohamed, po<* -aa 

wygłaszania przemówienia w Tangerz*. "



Roubaix sięga po tytuł piłk. mistrza Francji
W II. Lidze Valenciennes zajęło drugie miejsce

W czwartek 17 bm. odbyły się dalsze roz
grywki o piłkarskie mistrzostwo- Francji. 
Były one o wielkim znaczeniu dla drużyn 
czołowych jak też dla drużyn walczących o 
utrzymanie się w ekstraklasie piłkarstwa 
francuskiego. Przyniosły w wielu wypadkach 
wyniki nieoczekiwane.

Największą atrakcję budziło spotkanie 
dwóch leaderów, Roubaix i Reims, prowa
dzących w tabeli z równą ilością punktów.

Lens — St. Etienne zakończyło się wyni
kiem remisowym, a R. O. Paris wygrał w 
Rouen i odsuwa się powoli ze strefy drużyn 
zagrożonych spadkiem do II. Ligi.

W n. Lidze odbyły się tylko dwa spot
kania o wielkiej wadze. Drużyna Valencien
nes, zwyciężając jedenastkę Avignon, zajęła 
drugie miejsce w tabeli i tymsamym stała 
się najpoważniejszym po Sochaux kandyda
tem na wstęp do czołowej klagy piłkarstwa 
francuskiego.

Szczegółowe wyniki w obu ligach były
następujące:

I. Liga
Reims — Roubaix 1—2
Lille — Montpellier 5—3
St Franęais — Red Star 0—1
Metz — Marseille . 1—1
Toulouse — Renneś 1—0
Lens — St. Etienne 1—1
Le Havre — Nancy 3—2
S6te — Bordeaux 6—1
Rouen — R- C. Paris 0—2
Strasbourg- — Cannes 2—Q

II. Liga
Valenciennes — Avignon 2—0.
Ates — Angers 2—0

Po tych wynikach układ 
wie się jak następuje:

I. Liga
Gier

C.O.R.T. 34
Reims t 34 .
Lille................ * » » 34
Strasbourg.............34
Stade Franęais , . N 34
Marseille............. * 34
Rennes . . . » । . 34
Red Star u m o 34
Cannes ♦ * . . e • • 34
Metz...................... ... 34
Saint-Etienne , » » 34
Toulouse ....»> 34
Sóte............. ... . » , 34
Nancy » 34
R. C. Paris mm, 34
Bordeaux . . . » » । 34
Lens.....................  . 34
Montpellier t * 34
Rouen 34
Le Havre................ 34

tabel

pkt.
47
45
43
43
43
40
38
35
34
33
33
33
30
29
29
27
27
25
23
23

przedsta-

it. br.
68—45 
63—34 
83—45 
66—45 
64—47 
62—52 
62—59
52—55 
53—57 
77—65 
63—77 
66—69 
55—74 
55—57 
72—75
48—71 
62—67 
49—67 
37—58 
40—77

Wiadomości miejscowe z rożnych stron
Katastrofa samolotu angielskiego pod Hawrem
Pięć godzin walczyła z wzburzonymi falami morskimi 

jedna z pasażerek samolotu
Hawr. — W czwartek po południu uległ 

katastrofie i wpadł do morza 3 mile na pół
noc.-zachód od Brunevalu, samolot angielski. 
Odbywali nim podróż do Francji kapitan 
Payne oraz panie Bevan, Hellen Stafford i 
jej dwuletnia córka.

Jeden z rybaków z Hawru odnalazł o godz. 
17-ej panią. Stafford zupełnie wyczerpaną. 
Niewiasta, doskonała pływaczka pięć godzin 
utrzymywała się na powierzchni wód, w jed

nej ręce trzymając córeczkę, drugą walcząc 
z wzburzonymi falami.

Zdołano uratować tylko panią Stafford. 
Dziecko na kilka minut przed dopłynięciem 
łodzi ratunkowej do Angielki, wyrwały z 
objęć matki fale morskie 1 maleństwo uto
piło się.

O pozostałych dwóch pasażerach samolo
tu, kapitanie Payne 1 pani Bevan brak ja
kiejkolwiek wiadomości.

Wiadomości z Belgii
Dwoje dzieci zginęło w pożarze 

w Deurne
Bruksela. — W wiosce Deurne powstał 

ogień w zabudowaniach rolnika Covents. 
Płomieniami zostały objęte dom mieszkalny 
i całe zabudowania, jak stajnia, obora, sto
doła, remiza, itd... W płomieniach tych zgi
nęło dwoje dzieci rolnika. Pożar ugaszono 
po trzech godzinach wytężonej akcji.

Przyczyny powstania pożaru nie zostały 
stwierdzone.

Rozkład jazdy autobusów na linii
Harnes-Lens

Odjazd z Harnes: 7.30 9.30 13.15
Loison: 7.40 9.40 13.25
Przyjazd do Lens: 7.55 9.55 13.40
Odjazd z Lens: 8.45 12.05 17.30
Loison: 9.05 12.20 17.45
Przyjazd do Harnes: 9.15 12.30 17.55
W niedziele i święta odjazdy z Harnes: 

z Lens:

17.50
18.00
18.15
19.15
19.80
19.40
30.10
23.30

Uwaga Rodacy z Lens i okolicy!
W niedzielę 20-go kwietnia br. Tow. gimn. 

„Sokół” Lens - Miasto l szyb 2-gl urządza wielki 
wiosenny bal w sali p. Marchewki na szyb. 4-tym. 
Początek balu o godz. 20-ej. Na powyższą uro
czystość zapraszamy całą Polonię z Lens 1 okolicy.

Zarząd.

Koszykówka w Calonne Ricouart
Wyniki z dnia 18. kwietnia.

Excellence: A.S. Vendin — Calonne Ric. 32—21
Honneur: St Pierre — Calonne Ric. 14—17
1-aza Seria: St Pierre — Calonne Ric. 30—15
żeńska: St. Pierre — Calonne Ric. 8—18

Gry na 30. kwietnia w Calonne-Ricouart
O godz. 15-tej: Calonne-Rlcouart — A. S. LI1- 

lers. ' . . _ _ „O godz. 16-ej: Calonne-Ricouart — A.S. Dil
lers (żeńska).

Oddział Excellence wyjeżdża do Lens.

n. Liga
Sochaux 31
Valenciennes » . ► * 31
Lyon 33
Angoulćme , . m • 32
Ates • , m m m °3
Nantes 31
Angers 31
Colmar .♦.»»». 32
Besanęon m m m 32
Nimes .».«*•»• 36
Avignon .mum 31
Amiens m m m » 32
Douai .»•»»».» 32
Troyes ..»•.»»» 32
Clermont . m • m 32
C. A. Paris » « « » * 33
Bćzlers .•••»«• 32
Nice . . » f • । n e • 33
Toulon 32
Le Mans .»>.*» 31
Perpignan * « • • • 32
Antibes . p » । । » 31

48
44
42
42
42
39
38
36
33
31
31
30
29
29
29
28
26
25
24
24
17

15

109—46 
54—31 
62—34
70—42 
82—57
57—47 
67—39 
58—58
46—40 
54—54 
49—61
56—64 
52—53 
52—58
56—63 
54—61 
46—55
42—62 
44—51 
49—78
45-102 
32—81

LENS i Okolica. — Zarząd Koła Zw. Inw. Woj. 
B.P. podaje członkom i członkiniom do wiado
mości, iż dalszy podział papierosów i /innych 
przedmiotów nastąpi w niedzielę dnia 20. kwie
tnia o godz. 10 rano u p. żołnierkiewlcza w Lens, 
Równocześnie odbędzie się zebranie Koła o tej 
samej porze.
L00S-EN-G0HELLE.
Sala „MOUTON N0IB” — Boute de Bćthune 
w niedzielę zabawa taneczna 

z udziałem orkiestry Bucika. (35-st).

O mistrzostwo PZP^-u Okr« Łens i
Okręg Lens

Ubiegła niedziela była przeznaczona dla od
wrotnych rozgrywek" ćwierćfinałowych o Puchar 
P.Z.P.N.-u. Trzy mecze były przewidziane, lecz 
gra Polonia Dourges — Diana Lievin, została od
wołana ze względu na rocznice Unii Bruay, w 
której Diana brała udział. Warta Noyelles umia
ła Kuriera Harnes w szachu utrzymać i wywal
czyła wynik nierozstrzygnięty 2—2. Wynik pierw
szej gry był 4—2 na korzyść Kuriera. Łącznym 
wynikiem 6—4 zakwalifikował się Kurier do pół
finału. Druga gra odbyła się w Ostricourt po
między miejscowym Rapldem i Gwiazdą Bully. 
Tym razem zwyciężyła Gwiazda w stosunku 3—2 
co z wynikiem pierwszej gry, w której Rapid 
zwyciężył w Identycznym stosunku, daje łączny 
wynik 5—5. Potrzebne będzie więc trzecie spot
kanie na neutralnym boisku, które zadecyduje o 
kwalifikacji do półfinału.

Poza meczami pucharowymi odbył sie leden 
bardzo ważny mecz o mistrzostwo klasy A. Gwia
zda Lens powtórnie zwyciężyła Uranie Lens w 
stosunku. 1—0. To skromne zwycięstwo pozwoliło 
Gwieżdzie zająć drugie miejsce w tabeli, która 
obecnie wygląda następująco:

1. Kurier Harnes
3. Gwiazda Lens
3. Diana Lievin
4. Rapid Ostricourt
5. «7wtazda Bully
6. Urania Lens
7. Polonia Dourges
8. Rapid Lens
9. Warta Noyelles

10. Ruch Carrin
11. Naprzód Rouvroy
12. Olimpia Avion
W klasie B. odbył się 

Uranią i Gwiazdą Lens, 
nierozstrzygniętym 2—2.

gier pkt. st. br.
14 21 44—15
14 20 42—15
15 20 50—26
12 19 39—18
15 18 40—24
14 17 33—21
13 14 31—40
14 13 39—42
14 9 34—55
14 8 25—32
34 5 33—46
13 2 11—77

jeden mecz pomiędzy
zakończony wynikiem

pida dopingują swych pupilów, lecz dopiero w 
32 minucie pada pierwsza bramka dla Rapida 
przez Ciekawego. W 38 minucie Rapid zmniejsza 
swą porażkę na 2—3 znów przez Ciekawego. Ra
pid coraz bardziej nacierał, atak jego nie umiał 
niestetv wykorzystać kilku dogodnych sytuacji 1 
gra zakończyła się zwycięstwem Gwiazdy. Obie 
strony zasłużyły na pochwałę za swą wzorową 
grę. Sędziował p. Słodowski.

Unia Bruay — Diana Lievin 1—2
Mecz ten odbył się w parku miejskim w Bruay 

z okazji 23-ciej rocznicy klubu sportowego Unii. 
Stawką nie był żaden puchar ani też zdobycie 
mistrzostwa, więc mecz odbył się w prawdziwej 
koleżeńskiej atmosferze. Do zarządzeń sędziego 
Książyka każdy gracz bez najmniejszego szme
ru zastosował się. życzyć sobie muslmy, ażeby 
wszystkie nasze mecze mistrzowskie odbyły się 
w podobnej przyjacielskiej harmonii.

Gra była równa spokojna 1 bardzo ładna. Unia 
zdobyła prowadzenie w 6 minucie przez Kozaka. 
W 33 minucie Pronnler z Diany podał Pilonowi 1 
ten wyrównał na 1—1. Przy tym stanie nastała 
przerwa. Zwycięzką bramkę dla Diany gdobył Pi
lon w 12 minucie po przerwie. Wszelkie wysiłki 
Unii celem wyrównania zniszczył świetny bram
karz Dlanv Błaszkowski. Poza nim wyróżnili się 
w Dianie Pronnler, Szymczak Stanisław i Szym
czak Józef. Unia swą grą pokazała, że pomimo 
swej lokaty w tabeli, jest jednym z najlepszych 
klubów Okręgu Bruay. A. Mrus.

SALLAUMINES. — Zebranie Sekcji Polskimi 
pny Syndykacie Wolnym" CFTC odbędzie się 20 
bm. o godz. 15-tej u p. Kudłaszyka.

NOYELLES SOUS LENS. — Zebranie Wetera
nów Pracy, Wdów i Sierot odbędzie się 21 bm. 
o godz. 16.30 u p. Szymurakiego.
, HABNES. — Oddział ZUPBO zawiadamia wszy
stkich członków, iż w niedziele dnia 27. kwietnia 
br. oddział bierze udział W 1-szeJ rocznicy Sekcji 
Syndykatu Wolnego (CFTC) w Harnes. Zbiórka 
przed jx>ł. o godz. 10.30 po poi. o godz. 16-tej w 
lokalu p. Gruchały.

HABNES. — Zebranie Kola Spiewn „Jedność” 
odbędzie się 20 kwietnia o godz. 14-tej w sali p. 
Gruchały.

Komunikat Zarządu - Zw. Podoficerów 
Rezerwy R.P. we BYancji

Podaje się do ogólnej wiadomości, iż ze
branie Związku Podoficerów rezerwy R. P. 
odbędzie się w niedzielę dnia 27 kwietnia br. 
o godz. 10 rano w sali posiedzeń u p. źoł- 
nierkiewicza, rue Thiers, 103 w Lens. Upra
sza się wszystkich członków oraz zaintere
sowanych o liczne przybycie. Sprawy waż
ne.

Za Zarząd: J. Strzemtalskl.

Komunikat I. Okręgu K. P. H.
Nienlejszym "podają do wiadomości wszystkim 

zarządom Kół Przyjaciół Harcerstwa, że roczny 
walny zjazd, odbędzie się w niedzielę dnia 27» 
kwietnia w Lens. Początek o godz. 11.30 rano w 
sali „Alhambra”, rue de la Gare.

Proszę aby wszystkie Koła dep. Nord 1 P. de C. 
wysłały swych delegatów. Czuwaj!

Walery Budzyński, prezes.

Zw. Kup. i Rzemieślników Okr. Bully 
odbędzie swoje miesięczne zebranie w poniedzia
łek 21. kwietnia o godz. 19-tej w sali p. Lisiec
kiego w Hersin .Coupigny.

Związek Kup. i Bzem. Polskich 
we Francji Okręg 8-my w Denain 

zwołuje zebranie miesięczne 21. bm. o godz. 15-ej 
w lokalu kol. Sobeckiego, rue de Villard 131, w 
Denain. Sprawy bardzo ważne. Zarząd.

Tabela klasy B jest obecnie 
gier

1. Rapid Ostricourt 8
2. Diana Lievin 10
3. Rapid Lens
4. Gwiazda Lens
5. Kurier Harnes
6. Gwiazda Bully 10
7. Urania Lens
8. Warta Noyelles 9

Warta Noyelles — Karier

następujca: 
pkt. st. br.

14 36—15
13 39—18
13 31—26
9 21—23
S 25—44
7 23—34
6 19—23
4 21—32

Harnes 2—2
Warta nie zawiodła swych zwolenników i po

kazała się z jak najlepszej strony. Kurier musiał 
sie rzetelnie napracować ażeby wywalczyć wynik 
nierozstrzygnięty, który nie krzywdzi żadnej stro
ny. Gra była ładna dla oka 1 prowadzona w bar
dzo szybkim tempie. Z początku Warta miała 
lekką przewagę 1 zdobywa kolejno trzy naroznlKl. 
Bramkarz Kuriera Majewski był świetnie uspo
sobiony 1 dwukrotnie obronił swą świątynie przed 
groźnymi bombami Gondka i Grzesiaka. Powoli 1 
Kurier doszedł do głosu i gra się wyrównała, W 
40 minucie Kramarczyk zdobył prowadzenie ula 
Warty, lecz już trzy minuty później Pokorski 
wyrównał Przy stanie 1—1 nastała przerwa. Po 
przerwie Kurier był chwilowo groźniejszym Sur- 
dyk strzelił piłkę tut nad poprzeczką. W 21 mi
nucie Winkler zdobył drugą bramkę dla Kuriera, 
po czym znów Warta doszła do głosu. W 27 mi
nucie Kortus strzelił karnego nad poprzeczką. 
Upragnione wyrównanie padło w 39 minucie przez 
Milenklewicza z podania Gondka. Warta nadal 
przeważała, lecz dzielna obrona 1 bramkarz Ku
riera nie pozwolili na zmianę wymlku. Sędzia 
Hamboult, zadowolił obie strony. Wyróżnili się 
w Kurierze: bramkarz Majewski, Walkowiak 1 
Surdyk, a w Warcie: bramkarz Drelich, Sobo
lewski, Grzesiak i Gondek.

Okręg Bruay
Mistrzostwa zbliżają się powoli ku końcowi. 

Decydujące rozgrywki o pierwsze trzy miejsca 
upoważniające do wstępu do Ligi, rozpoczną się 
w niedziele. Najpoważniejszym kandydatem na 
mistrza grupy jest Wiktoria Barlin. Zagrażają 
jej Jedynie Fortuna Haillicourt 1 imienniczka tej 
ostatniej. Fortuna z Bethune. W rachubę do ty
tułu mistrzowskiego wchodzą poza tym jeszcze 
Wicher, Unia 1 Olimpia.

Trzy miejsca są zarezerwowane dla Okręgu w 
Lidze. Bój przeto o nie pomiędzy wymienionymi 
kandydatami będzie zacięty i nie wiadomo jak się 
jeszcze zakończy.

Odbędą się następujące gry:
Wiktoria — Fortuna Haillicourt

Spotkanie będzie należało do rzędu najciekaw
szych w okręgu. Spotkają się dwaj kandydaci do 
tytułu mistrzowskiego. Obie drużyny są w dosko
nałej formie. Sądząc po dotychczasowych wyni
kach osiągniętych przez obie drużyny, winna 
zwyciężyć Wiktoria, tym bardziej, że gra prze
cież na własnym boisku.

Ocean u Fortuny Bethune
Spotkanie dla Oceanu nie ma już wielkiego zna

czenia. Ma je natomiast dla Fortuny Bethune. 
Drużyna ostatnia sięga po laury mistrzowskie, a 
co najważniejsze uprawnienie na wstęp do Ligi. 
Spotkanie zapowiada się z tych względów jako 
sensacyjne i Fortuna będzie dążyła za wszelką 
cenę do rozstrzygnięcia na swą korzyś^.

Unia — Olimpia
Spotkanie przewidziane pierwotnie na boisku w 

Bruay odbędzie się w Divion. Unii odmówiono w 
ostatniej chwili boiska i drużyna, by nie prze
dłużać mistrzostwa, zdecydowała się na wyjazd 
do Divion. Spotkanie, wobec wyrównanej formy 
obu drużyn zapowiada się jako jedno z najcie
kawszych w Okręgu.

Wicher — Pogoń
Wicher gra na swym boisku. Meczu jednak nie 

ma wygranego. Przeciwnik, który doszedł do 
formy, będzie starał się za wszelką cenę zasza
chować gospodarzy w Ich aspiracjach ligowych.

Pistony, kornety pistonowe, barjlony
Wszelkie Instrumenty dęte.

------------ Materiał do jazz-band’u ------------
DE BUYCK, 128, Grande Rue — BOUBAIX

(15 st)

Zebrania na nieAz. 20 kwietnia
AVION. — Klub mandolinistów „Echo r nad 

Warty” o 14.30 w sali p* Boulanger. (Po zebra
niu próba).AUCHEL - MABLES-les-MINES. — Tow. Ku«t. 
Oświatowe o 15 u p. Michalczaka (Ważne spra- 
WABSCON. — Koło teatralne „Polska Sztuka” o 
16 u p. Jankowskiego.

BABLIN. — KSMP M. o 14.30 w Ognisku.
BABLIN. — Koło Inw. Woj. BP O 15 w Sali

X'UISA.IVJ.BBUAY-en-ABTOIS. — Chór kościelny „Mo
niuszko” o 16 w salce przy kaplicy.

CALONNE-LIEVIN. — OPO o 15 u p. Hecquet 
(wiec sprawozdawczy).

FENAIN. —• B.N.P. o 10 w sali Luclane (wa
żne sprawy).HABNES. — T.U.B. o 10 u p. Gruchały (in
formacyjne).

HAILLICOUBT 6-ka. — Stow. b. POWN 
u p. Bercala.HAILLICOUBT. — Tow. św. Michała o 11 
Matuszewskiego (ważne sprawy).

HOUDAIN. — ZMP „Grunwdald” O 10 W
ti p.
„Ca-

Rapid Ostricourt —Gwiazda Bully 8—3
Gwiazda nareszcie wzięła rewanż za trzy poraż

ki, których doznała od Rapida Ostricourt, w bie
żącym sezonie. , Ł .Pomimo że pojechała do Ostrlcoyrt z dwoma re- 
zerwowyml graczami, umiała zapewnić sobie zwy
cięstwo już w pierwszej połowie. W drugiej po
łowie jednak Rapid nadrobił częściowo utracony 
teren. Grę rozpoczął Rapid, lecz już w drugiej 
minucie Pacholski dał Gwiaździe prowadzenie. W 
9. minucie ten sam gracz podwyższył na 2—0 po 
i.zym się gra wyrównała. W 30 minucie Gwiazda 
zdobyła trzecią bramkę przez Janiszewskiego i 
wynik 3—0 pozostał do przerwy. Po przerwie gra 
też była równa. Licznie zebrani zwolennicy Ra-

Poza spotkaniami w klasie A. odbędzie się rów
nież kilka spotkań w klasie B. Między innymi: 
Fortuna Haillicourt udaje się do Wkltorll, Pogoń 
zagra na boisku Wichru Houdaln a w Divlon 
spotkają się Olimpia i Unia. A. B.

O Puchar P.Z.P.N.-u w Okr. Bruay

Komunikat P.Z.P.N.-U Okręgu Lens
Zawiadamia się zainteresowane kluby i sędziów 

o następujących zmianach w terminarzu gier na 
niedziele 20. kwietnia br.Gry o mistrzostwo Rapid Ostricourt — Gwiazda 
Lens, Warta Noyelles — Diana Lievin 1 Polonia 
Dourges — Rapid Lens są odwołane.

Gra Urania Lens------Ruch Carińn odbędzie się
już o godz. 12.30. Sędzia Mikusiński. Gry o mis
trzostwo Gwiazda Bully — Kurier Harnes odbę
dą się O godz. 13.15 (ki. B) i 15.00 (kl. A.). Sę
dzia Słodowski. Poza tym odbędą się następujące

W okręgu odbyły się dwa spotkania o Puchar. 
Wicher pokonał Pogoń, Olimpia wygrała z For
tuną Bethune.

Wicher — Pogoń 1—0
Walka była zacięta i prowadzona w ostrym 

tempie przez obie drużyny. Jedyna bramka dnia 
padła w 8 minucie gry. Obie drużyny zasłużyły 
na pochwałę.

Olimpia — Fortuna Bethune 2—1
Spotkanie nie zostało dokończone. Sędzia przer

wał je na skutek niesportowego zachowania sie 
jednego z graczy Fortuny. Sprawa oprze się o 
W. G. 1 D., który zadecyduje o ostatecznym wy
niku meczu. A. B.

fć Oleśnik”. . , „LENS, 12-14. — Sekcja CGT o 15 w sali „Fa
milia”. (Bardzo ważne sprawy).

LENS, 4-ka. Stow. b. członków POWN o 13 w 
sali p. Marchewki.LENS, 2-ka. — Bada Rodzicielska o 15 w sali 
p. Chopin’a.

LENS. — K.P.H. o 11.30 w lokalu prezesa, 14, 
route de Bethune (ważne sprawy).

LENS 9-ka. — Sekcja przy Synd. Wolnym (C.
F.T.C.) o 14 w patronażu kopalnianym.

MAZINGABBE 2-ka. — Stow. Bez. i b. Wojak, 
o 16 u p. Bajona.

MAZINGABBE 2-ka. — Stew, św. Kazimierza 
o 15 w sali p. Bajona.

NOYELLES-sous-LENS. — Sekcja CGT o 14 u 
p. Delcourta (Zaprasza się również starców).

OSTBICOUBT-OIGNIES. — Zw. b. żołnierzy 2 
DP Intern, w Szwajcarii o 10 u p. Ciesielskiego 
(ważne sprawy).

BOUVBOY. — Koło Polek im. Król. Jadwigi o 
15.30 u p. Woźniaka.

BOUBAIX. — Koło Bez. 1 b. Wojak, o 16 w 
Domu Katolickim.

BOUVBOY. — OPO o 15 u p. Pelczyka (ważne
sprawy).

WINGLES. — Sekcja Polska przy Synd. Wol
nym (CFTC) o 15 u p. Dubois (Ważne sprawy).

Nerki nareszcie działają
Reumatyzm unieruchamia działanie nerek, na- 

daje sztywność stawom. Pamiętajcie, że możecie 
szybko osiągnąć stałą ulgę w cierpieniach, zaży
wając GANDOL. Potężny ten środek uśmierzają
cy bóle, usuwa zarazem kwas moczowy. GANDOL 
jest skuteczny, w bólach reumatycznych. We 
wszystkich aptekach. (Visa 846 P. 2698).

(28 st L)

zaległe gry: __O Puchar P.Z.P.N.-u 
Polonia Dourges — Diana Lievin 

sędzia Dembiński.O mistrzostwo
Olimpia Avion — Warta Noyelles 

sędzia Thoman.
Boi. Musielak, Przew. W. G. i

o

o

godz. 15.00,

godz. 15.00,
D. Okr. Lens.

LENS. — Zabawa K. S. Gwiazdy odbędzie się 
w sobotę 19. bm. w sali „Mouton Noir” o godz.
20-tej. Zarząd.

Uwaga sportowcy z Harnes!
Klub sportowy Kurier wyjeżdża w niedzielę 20. 

kwietnia rozegrać mecz o mistrzostwo do Bully. 
Blorąc nod uwagę ostatni wynik oddziału kolegi 
Roszaka, Kurier będzie napewno miał bardzo 
ciężkie zadanie do wykonania. Odjazd autobusem 
punktualnie o godz. 14-ej z lokalu. Klub sporLowy 
Kurier sądzi, że i tym razem jego sympatycy li
cznie przybędą, celem dodania otuchy naszym 
chłopakom. , . »

Po meczu zebranie miesięczne w lokalu p. Dem- 
bicklego. Bardzo ważne sprawy.- Obecność wszyst
kich członków bardzo pożądana.

Zarząd Kuriera Harnes.

Komunikat P.Z.P.N.-u Okręgu Bruay
W niedzielę 20 bm. Fortuna Haillicourt gra 

przeciw Wifile Herein Conpigny na boisku w Bar
lin Jest to gra zaległa o mistrzostwo.Z* W. G. i D. Byika AlJłU>-

Z turnieju Wiktorii Barlin
Drugi dzień turnieju odbył się w niedzielę, 

dnia 13. kwietnia. Pogoda sprzyjała 1 mecze 
ściągnęły wielką liczbę widzów.

O godz. 15-ej na boisko wchodzą Fortuna H. 
i nasz oddział IB w zastępstwie AS. Berlin, któ
ry nie mógł skompletować żadnej drużyny. Od 
samego początku tempo gry było bardzo żwawe 
i żywe. Fortuna mimo swego silnego składu 
ciężko przedzierała się poprzez linię obrony Wik
torii i tak. że żadnej stronie nie udało się osią
gnąć bramki do przerwy. Po przerwie tempo gry 
nie zmniejsza się, lecz trzeba było czekać na os
tatnią minutę, by Fortuna oślągnęła jedyną swą 
bramkę Jak i zwycięstwo.

O godz. 17-ej wchodzą na boisko K.S. Wikto
ria I A i Wisła Hersln, dwie drużyny, które wy
szły zwycięsko w pierwszy dzień turnieju. Her
ein przybyła w bardzo silnym składzie. Gra była 
piękna. W pierwszych minutach bardzo szybka, 
iż trudno było Wiktorii wydostać się ze swego 
pola. W 20 minucie, po pierwszym zamieszaniu 
udało się Wiśle pokonać Kowalskiego. Gra przy
brała wtenczas na tempie, jednak wynik nie u- 
legł zmianie do przerwy.

Po przerwie do ataku przychodzi Wiktoria i po 
wspaniałym przeboju trojki Wożnlczak, Kubacki 
1 Strąk, temu pierwszemu udało się uzyskać 1-ą 
bramkę dla swych barw w 65 min. Wisła kontr
atakuje i poraź drugi Michalak zwycięża bramka
rza Wiktorii. Wiktoria rehabilituje się na nowo 
i Ixirek wykorzystując ten moment słabości wy
równuje w 80 min. gry. Wkrótce po tym Kubac
ki zdobył trzecią bramkę dla Wiktorii.

Publiczność oklaskiwała drużyny i była zado
wolona z tego dnia sportowego, jakim był tur
niej urząd?onv przez K.S. Wiktoria.

Edw. Celon

Wydarzenia dnia
LENS. — 240 górników tvyjechalo na 

urlop do Czarnego lasu.
DOUAI. — W browarze ,JLa Prolćtarien- 

ne” w Sin le Noble wybuchł strajk.
LILLE. — Straż celna z Halluln skonfis

kowała 840 kg. kawy pochodzącej z prze
mytu.

AMIENS. — Jednej i tej samej nocy do
konano w mieście Achlet siedmiu włamań.

AMIENS. — W Buigny łez Gamaches 
został porażony prądem i poniósł śmierć, 
10-letni Poiły.

PARYŻ. — W dniu 20 bm. nastąpi 
otwarcie komunikacji samolotowej pomiędzy 
Paryżem a Lićge.

REVIN. — W Revin pożar zniszczył 60 
hektarów lasu.

BORDEAUX. — W powiatach Orthez 
(Basses Pyrenees), Sabres (Landas) 1 Au- 
denge (Gironde), ognie zniszczyły 640 hek
tarów lasu.

MARSYLIA. — Policja przeprowadziła w 
mieście wielką obławę. Wylegitymowano 700 
osób, z których 10 zatrzymano i oddano do 
dyspozycji władz sądowych.

Od Administracji

P. Robaka Andrzeja, prosimy o podanie eirego 
Uprzedniego i obecnego adresu.

Transport reemigrantów 
wyjechał do Polski z St. Quentin 

St. Quentin. — Z miejscowego dworca 
wyjechał do Polski transport rolników pol
skich z dep. Aisne. Transport składał się z 
650 osób w czym 140 dzieci do lat 10-ciu.

Wagony były polskie. Wyjeżdżający przed 
swym odjazdem złożyli pod pomnikiem po
ległych miasta St. Quentin, wieniec o bar
wach polskich, żegnali ich przedstawiciele 
władz i polskich organizacji społecznych, ze 
strony władz francuskich, prefekt dep. Aisne.

• • i •
Następne transporty rolnicze wyjadą 9- 

kwietnia z Reims, 24. kwietnia z Nogent s. 
Marne i 30. kwietnia z Limoges.

W maju rozpocznie się repatriacja gór
ników z Południowej Francji i rolników ze 
Środkowej Francji a w czerwcu repatriacja 
górników ze Wschodniej 1 Północnej Francji.

W Paryżu aresztowano fabrykanta z 
Tourcomg, który dorobił się miliardów 

na współpracy z Niemcami
Paryż. — Z polecenia sędziego śledczego 

p. Gagne, aresztowano dyrektora „Comptolr 
gćnćral de bonneterle” w Paryżu, Michała 
Desurmont. Konsorcjum to posiadało ponad 
60 magazynów sprzedaży w różnych ośrod
kach Francji, między innymi rue du Brad
ford w Tourcoing.

Michał Desurmont jest oskarżony o 
współpracę gospodarczą z Niemcami, dostar. 
czanie im pończoch, swetrów i ciepłej bie
lizny.

Aresztowany broni się i twierdzi, że jest 
niewinny, zaznaczając, że być może, że kie
rownicy poszczególnych magazynów sprze
daży 1 fabryk uprawiali czarny handel z 
Niemcami, on jednak o tym nic nie wie.

Jeden z jego kierowników, niej. Comba- 
rieu zbiegł do Argentyny, drugi, niej. Hor- 
teur, został zabity.

Dochody fabrykanta osiągnięte z wymiany 
handlowej z Niemcami mają być olbrzymie. 
Mówi się o miliardach.

Wszelkie księgi przedsiębiorstwa obłożono 
sekwestrem 1 specjalni eksperci handlowi 
przystąpią do Ich zbadania.

PABYŻ. — (Zebranie dyskusyjne Polskiego To
warzystwa technicznego). — W poniedziałek dnia 
21 kwietnia o godz. 20.30 w lokalu przy ul. Euler 
2, odbędzie się zebranie dyskusyjne na które za
praszamy wszystkich inżynierów i techników pol
skich we Francji. Tematem dyskusji będą nasze 
możliwości udziału w pracach dla kraju.

W zebraniu weźmie udział p. prof. Wacław 
Sierpiński, prezes Warszawskiego Towarzystwa 
Naukowego.

Wnioski z dyskusji zostaną przedstawione 1 o- 
mówione niebawem z Naczelną Organizacją Tech
niczną.

Ze względu na zasadnicze znaczenie tego zagad
nienia dla polskiego świata technicznego we 
Francji prosimy o zawiadomienie zainteresowa
nych kolegów.

Polskie Towarzystwo Techniczne 
we Francji

PARYŻ. — (Ciytełnia Polskiego Towarsystwa 
Technicznego we Francji). — Polskie Towarzy
stwo Techniczne we Francji zawiadamia, że zo
stała otworzona czytelnia pism technicznych w 
Sekretariacie PTT 2, rue Euler Paris VIII. (Me
tro: George V.). Są m. In. do przejrzenia główne 
pisma techniczne, naukowe i gospodarcze ukazu
jące się w kraju. Czytelnia jest dostępna dla 
wszystkich zainteresowanych zagadnieniami prze
mysłowymi, naukowymi lub gospodarczymi w so
boty od godz. 17-ej do 19-ej. *

Istnieje możliwość wypożyczenia pism zainte
resowanym fachowcom, inżynierom 1 technikom.

Polskie Towarzystwo Techniczne.
TBOYES (Aube). — Zebranie miesięczne T-wa 

Pomocy Oświatowej odbędzie się w niedzielę 20. 
kwietnia o godz. 16-tej w siedzibie własnej. 25, 
rue Raymond Polncarć. Zarząd prosi członkinie 
i członków o pewne przybycie. Goście mile wi
dziani.

26. kwietnia w sali „Bourse du Travail” odbę
dzie się bal T-wa Pomocy Oświatowej. Czysty 
zysk na potrzeby działalności. „Oświata przez 
Teatr”. Zarząd prosi Polonię o poparcie.

14. kwietnia rozpoczął się kurs języka polskiego. 
Lekcji udziela p. Godlewski. Kurs został zorga
nizowany przez T-wo Pomocy Oświatowej i odby
wa się w każdy wtorek i cżwartek wieczorem o 
godz. 19.30.

BUEIL (S. et OJ. — Zarząd byłych Wojsko
wych zawiadamia, że zebranie miesięczne odbę
dzie się w niedzielę 20. kwietnia o godzinie 17-ej 
w lokalu 16, rue des Muettes. Ważne sprawy do 
omówienia.

Równocześnie zawiadamia się wszystkich Po
laków w Rueil i okolicy, te z okazji święta Na
rodowego będzie odprawione nabożeństwo w koś
ciele w Rueil w niedziele 4-go maja o godz. 11.15. 
Nabożeństwo odprawi polski ksiądz z Paryża.

W nabożeństwie wezmą udział Organizacje 
francuskie 1 polskie ze sztandarami. Wobec czego 
prosimy naszych Rodaków o liczny udział.

Zarząd.
TROYES. — Zarząd Rady Rodź.: Prezes: Ku

charski Fr., sekr.: Wienskol Janina; skarbnik: 
Dul Tomasz; kom. rew.: Kasperek, Drzewiecka.

TROYES (Aube). — Na apel Zarządów Głów
nych Polskich Związków we Francji, orąz Polonii 
Zagranicznej — Komitet Towarzystw Miejscowych 
w Troyes — na swym miesięcznym zebraniu w 
dniu 12. kwietnia br. między Innymi powziął u- 
chwałę, odnośnie niesienia pomocy najbledniej- 

iszym z pośród najbiedniejszych w Polsce miano
wicie powodzianom.

W tym celu zwracamy się do ofiarnych eerc 
rodaków i rodaczek i prosimy o składanie ofiar 
na ten cel w formie pieniędzy, lub też w natu
rze Jak obuwia, odzieży, bielizny, lub środków 
żywnościowych. Ofiary można składać w Zarzą
dzie KTM lub przesyłać pod adresem:

Comite des Sodćtćs Polonaises, 25, rue Ray
mond Polnearś ń Troyes (Aube).

Ofiary będą przesłane na ręce ks. kardynała 
Sapiehy w Polsce, lub też można je przesyłać 
wprost na adres ks. kardynała Sapdehy do Polski.

Rodacy 1 Niech nie zabraknie ani jednego Po
laka, czy Polki lub polskiego dziecka, którzyby 
nie złożyli z pośród was choć skromnej ofiary 
na ten tak wielce patriotyczny cel.

Lista ofiarodawców będzie ogłoszona w prasie 
polskiej. Zarząd KTM w Troyes.

MONTCEAU LES MINES. — Zarząd Okręgu 
Chórów Kościelnych. — Prezes: Kaim Władysław, 
2, rue des Goujons, La Saule, Montceau les Mines; 
zast.: Jędrosz Ryszard; sekr.: Kaleta Karolina, 
36, rue du Stade, Montceau les Mines; zast.: 
Meres Janina; skarb.: Skrzypczak Edward; zast: 
Szafarz Kazimierz. Rew. kasy; Stępniewlcz Cze
sław i śpiewak Helena.

CALONNE LIEVIN. — Zarząd KSMP-Ż. Pre
zeska: Maćkowiak Gertruda; sekr.; Kużniczka 
Maria; skarb.: Zwójczyk Zofia.

W aomu nowobogackich
— Tak, te kury znoszą również jajka. O- 

czywiście, w naszym położeniu, to zupełnie 
zbyteczne.

X X
Słuszny powód

— Cóż to za awantura była u was wczoraj 
w nocy? Krzyk i hałas było słychać w ca
łym domu?

— Ja byłem z kolegami w restauracji, a 
żona kłóciła się z teściową, która ma mnie 
przywitać po powrocie do mieszkania.

X X
— To bezczelność! my się- staramy nie 

uczynić najmniejszego hałasu przy włama
niu, a te nocne, ptaki jeszcze nie wróciły do 
domu!

Mazingarbe, w kwietniu 1947 r. (1065)

Z okazjt ślubu
w dniu 19-go kwietnia 1947 r.

Druha Komendanta Głównego Z.H.P. 
we Francji
Harcmistrza

Pawła Wiśniewskiego
z Druhną

Anną Petryszyn
oraz Druha Hufcowego Hufca Harcerzy 

Alzacji 
Podharcmistrza

Kazimierza Siwca 
z p. Marią Petryszyn 

składamy
Młodym Parom na nowej drodze życia 

JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA : 
zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bo
żego i wszelkiej pomyślności w życiu.

Tego Wam życzą:
Gromady zuchowe, 

Drużyny Harcerskie i
Komenda Hufca Marin gar be

U Z okazji ślubu U
S w dniu 19-go kwietnia 1M7 r.
A Druha Komendanta Głównego Z.H.P. A
U we Francji
y Harcmistrza A
A Pawła Wiśniewskiego
V r Druhną y
A Anną Petryszyn
U oraz Druha Hufcowego Hufca Harcerzy U 
» Alzacji X
A Podharcmistrza A
y Kazimierza Siwca y

z p. Marią Petryszyn Y
y składamy J
Y Młodym Parom na nowej drodze życia 8 
A JAK NAJSEBDECZNIEJSZE ŻYCZENIA : A
11 zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bo- ( 
X tego i wszelkiej pomyślności w życiu. V 
X Tego Wam życzą:

ZUCHY, HABCEBKI HABCEBZE U 
y (1072) Ii-go Okr. (Wschodnia Francja) y 
"o)<z>oo<z>o»<c>oo<^>o»<z>oo<c>oo<zd>o»§

(so<o>eo<z>«o<: >00<Z>00<CZ>0|

2 Z okazji ślubu
A naszej druhny i
V Ireny Skoczylas

!
z p. Henrykiem Kwiecień i 
który odbędzie się dnia 19-go kwietnia 1947 
składamy Młodej Parze na nowej dro- i 
dze życia jak najserdeczniejsze życzenia: i 
zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bo- i 
żego i wszelkiej pomyślności w życiu.

X Tego Wam życzy ’
U Tow. Gimn. Sokół i Gautherets.g)
» Gautherets, w kwietniu 1947 r. £?«
®0»<z>5»<z>0»<z>00<z>c»<2>00<z>0»<z>00t

PACZKI do POLSKI 
można oglądać 1 zamawiać: 

Franciszek JASINSKI 
Route Nationale

FOUQUIERES-les-LENS (P. de C.)

Bolesław KUKURYK 
33, rue Saulnerie, 

METZ (Moselle) Boite Postale Nr. 177

WIESZCZECZYNSKI £
14, rue Linnć, MULHOUSE (Ht-Rhln)£

Roman DOBROWIAK 
rue Communes, RO YE (Somme) 

BUREAU I>'EXpEIIlTI<k\ 
DE COLIS EN POLOGIVE 

16, rue Vezelay — PARIS (8-e) 
(Mćtro: Villiers)

V—, ■ "■" s/

Dr. E. BOROWSKI
12, Av. Wagram — PARIS (8-e) 

Mćtro: Etolle — TĆ1. Carnot 30.65
P r e y J m u J e od godziny 13-tej do 19-tej 
Choroby skórne l weneryczne (leczenie me
todami nowoczesnymi) Beumatytm, żylaki 
— hemoroidy oraz choroby kobiece —

ELEKTBOTEBAPIA (12-st.)

Jedyny podręcznik, z którego naprawdę dobrze 
i szybko można nauczyć się języka francuskiego 

to samouczek pod tytułem:
991.000 słów po francusku’5 

obejmujący na 428 stronach 34 lekcje, opraco
wane przez prof. Buchholtza, Dra Wallenber- 

ga i prof. Goryńsklego
Cena fr. 830 — (za zaliczeniem poczt fr. 368)

W ciągu roku ukazały się dwa wydania tej 
książki a tysiące listów dziękczynnych świad
czą, że samouczek ten oddał wszystkim uczą
cym się najlepsze usługi.

Wysyła: (1003)
Księgarnia Polska w Paryżu 
123, Bld. St. Germain, PARIS (VI).

Uwaga Polacy!
Niniejszym zawiadamiamy, że w naszej wy

twórni konfekcji męskiej i damskiej pod firmą 
Michel RUDA — PARIS (10-e)

46, rue des Marais — Mćtro Rćpubllgue 
można nabyć hurtownie 1 detalicznie wszelkie 
garnitury z najlepsiych materiałów po cenach 
przystępnych. — Sprzedaż detaliczna odbywa się 
w czwartki i piątki. (1044)

t St. BRONIARZ i
A Ekspert Tłumacz Przysięgły przy Sądach ' 
t BIURO TŁUMACZEŃ OFICJALNYCH t 
Ą 127, Boute Nationale — Telefon: 25
i BILLY-MONTTGNY (P. de C.)
S Otwarte codziennie 1 w niedzielę do pot A 
A Tłumaczenia wszelkich dokumentów do ŚLUBU $ 
$ NATURALIZACJI, RENT 1 L p. Sprawy SA- t 
; DOWE i HANDLOWE oraz ROZWODY CY- > 
N WILNE — PEŁNOMOCNICTWA — RÓŻNE i 
) ASEKURACJE — Formalności podróżne. — s 
^SPROWADZA dokumenty z zagranicy, t 
J PODANIA - PORADY. (22 st)

D. DEWOJ1VA - BIENAIME
Tłumacz Przysięgły przy Sądzie w Paryżu 
Tłumaczenia urzędowe do ślubu — natusallzacji 
— pełnomocnictwa — oraz wszelkich aktóu 

— ■ prawnych 1 sądowych ■ - ■"
23, Quai de la TourneUe — PARIS (5-6) 
Tel.: Odóon 41-17 — Mćtro: Maubert. St Paul. 
St Michel, Pont • Marie lub Sully - Morland 

(23-st)

Zm

Składnica Książki Polskiej
12, rue St Louis en File - PARIS IV.

poleca: (25 st)
Maria Disslowa: JAK GOTOWAĆ

Krawiec 
męski - 
damski

Z.Babczyński
mistrz

3 razy dyplomowany 
WAZIERS (Nord) 
125, rue Jules Ferry, 

wykonuje 
szybko i starannie 
wszelkie zamówienia 

po cenach oficjalnych 
(34-st.)

Tłumacz przysięgły 
Abs. Prawa Uniwersytetu Poznańskiego. 
(Doświadczony emigrant od 1924 we Francji) 
Tlnmnrżenia:metryki - ś,ub? - ■ r.t-iiiM. oaturaltzacJe _ pej.
nomocnictwa — dokumenty na kraj — 
rozwody — affldavity — renty — poszuki
wania oaób — Ministerstwa — Prefektury 

— Koniu laty.
Plsztie z zaufaniem. Odpowiedź natychmias' 

M. J A II O S Z Y K s 
Traducteur Jurś

59, Bid. Poniatowski, 59 — PARIS (12)" 
•(Mćtro: Porte Dorće)

Akuszerka Polska JADWIGA? Warszawy 
przyjmuje chorych codz. od godz. 9—11 i 13—15' 

we własnej Klinice dla położnic ;
6, rue de PAtłas — PARIS (19)
Mśtro: Belleville. -------------- Tel. Nord 46-65.
Bańki suche 1 cięte. — ZASTRZYKI. — Klinika 
otwarta dla położnic o każdej porze dnia 1 nocy., 

(13-sLfl

DOKTÓR PRAW 
TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY 
pny Sądzie Najwyższym 

riumaeeenla urzędowe: Śluby — naturallzaeje 
— sprawy sądowe — cywilne — handlowe —- 

podatkowe.
CZ Porady bezpłatne XI 

Dr. Leon SZELĄGOWSKI 
PARIS — 8, rue Debrousse — PARIS (16-e) 

Mćtro: Alma-Marceau. (10 st)

Oczyszczający krew 
„AWRANIN” Indyjski Balsam 
Odmlodzenei organizmu, anemia, reuma
tyzm, choroby nenootoe t skórne (egzema 
liszaje i inne). Jest do nabycia w aptekach 
paryskich: 6, Place Clichy, 106, Bid. Mont
parnasse i 77, Bld. de Grenelle oraz w apte
kach w Lens: 12, Av. de Lićvin. 36, Place 
Jean-Jaurćs 1 w Harnes Apteka Dardln oraz 
w Bruxelles (Belgique) 25, rue St. Michel — 
Zamieszkali na prowincji mogą zgłaszać 
zapotrzebowania, pisząc po polsku lub po 
francusku do: . (11 et)l
Sie Laboratoir© „AWRANIN55

6, nie Maublanc — PARIS XV 
Mćtro: VAUGIRARD Tel.: VAL 65-69 

(Visa Nr. 1872 - 8393)

r Ogłoszenia drobne-.
O Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń. oUiw- 

•ować .Narodowiec*'. LENS <P. de C.).
O Na odpowiedź tub na przekazanie sgto- 

eeó na ogłoszenia, które ukazały się pod 
nwnerem lecz bez adresu, załączyć należy do 
Mętu taacakl, a na kopercie napisać oprócz 
adresu piodany numer ogłoszenia.

- ■■ ta ogłoszenia Redakcja nie odpowiada. ■■■

Poszukuję miejsca jako EKSPEDIENTKA, 
znani pracę maszynistki (dactylo). Zgłosz. do 
„Narodowca” pod nr. 998.

Tow. „La Sociótć de Filature de Rayonne” w 
VALENCIENNES (Nord) poszukuje ŚLUSARZY, 
KOTLARZY, RURARZY, OŁOWNIKÓW, ELEK
TROTECHNIKÓW, ROBOTNIKÓW wykwalifiko
wanych 'i niewykwalifikowanych. Zgłaszać się co
dziennie, za wyjątkiem soboty. (1066)!

Potrzebna SŁUŻĄCĄ do wszelkiej pracy domo
wej. Zgłosz. do: CLINIQUE POLONAISE, 6, rue 
d’Atlas, PARIS (19-e). (1067)

Potrzebna KUCHARKA i POKOJÓWKA. Dobre 
wyżywienie i wynagrodzenie. Pisać do: Madame 
LE BLAN, 91, rue de la Bassee, LILLE (Nord).
  (1068);

Potrzebny do ok. Valenciennes samotny MĘŻ
CZYZNA do krów. Płaca 6.350 fr. mieś, oraz wy
żywienie 1 mieszkanie. Zgłosz. do „Narodowca** 
pod nr. 1069.

Potrzebna SŁUŻĄCĄ do wszelkiej pracy domo
wej z całym utrzymaniem. Zgłosz. do: Mme ZLNS 
9, rue de FHópttal Milltaire, LILLE (Nord) 
___________________________________ (1073)

Poszukuje się ROBOTNIKÓW do futer oraz 
BOBOTNIC, znających dobrze zawód, do pracy 
przy maszynach. Zgłosz. do „Narodowca” pod nr.

Potrzebna uczciwa 1 zdolna SŁUŻĄCĄ do wszel
kiej pracy domowej od lat 40, do 2-osobowej ro
dziny. Dobre wyżywienie oraz życie rodzinne. — 
Znajomość języka francuskiego nie wymagana. 

Zgłosz. do „Narodowca” pod nr. 1075
CZELADNIK BZEŻNICKI, znający dobrze pra

ce sklepową oraz język francuski, natychmiast 
może zgłosić się do: JANIAK, 65. rue de la Rć- 
publique, BRUAY-en-ARTOIS (P. de C.) (1064)

Potrzebna uczciwa i czysta SŁUŻĄCĄ do pracy 
domowej. Zgłosz. do VANDERHEYDEN & la Gre- 
nohillćre, MONTREUIL s. MER, La Madelaine. 

(P. de C.) 1Q56)
JŻACA do wszelkiej pracy domo-

Wolna natychmiast. Płaca 3.000 
do: G. DEVBIENDT, 9, rue Pau- 

(Nord). (1076)

Potrzebna SŁt 
wej, bez prania, 
fr. mieś. Zgłosz. 
vrće, ROUBAIX

MĘŻCZYZNA, lat 40, pracujący w warsztatach 
przy budowli okrętów w Dunkierce (praca stała), 
z braku znajomości pragnie poznać NIEWIASTĘ 
samotną Polkę, od lat 30 do 38. w celu matry
monialnym. Oferty z fotogr, do „Narodowca” pod

IfflfilfflBBffiflHniiHSillilflatSIliltttiBfflllDfflMniBnifniliriMlHH.’iifnilPliifl.'l.hi.'.ii-fifyygy

Poszukiwania
1 trtersz (około 50 liter) kosztuje 23 
Ogłoszenie (conajmnfej 4 wiersze) leo fr

Brata Władysława ZWADŁO z miejsc. Ząbko
wic, który od lat 20 nie dajeżadnego znaku ży- 
ria o sobie, poszukuje siostra Franciszka ZWA- 
DŁO, 323, rue de l*Ar*onne, MANCIEULLES (M 
et M >  (1071)

Kuzyna Józefa KBAWCZYKA, zam. przed wojT 
bfRAKRiwrvvK11® (Nord). poszukuje Józefa DLBA-KRAWCZYK z Raczyna, pow Wieluń 
obecnie zam. w ROUVROY (P. de C.) Bid' Fosse 2, nr. 137. ł (1007)

Szwagra SAWERKO Ternika, przebywającego 
fłrmł?nRAPirnYC,,‘ Antoni NE-CZESNY & BARLEUX par PERONNE (Somme) 
._______ (1058)
impnmerle 84. KWlAlhunsKł - L a, A 6, 

t’ravaux eiścutćs par a as ouvriers 
iyndlquće. TravaiHeure dv Mm

Najlepszą książka kucharska 1 zeeryt tr. tf. _ _
.......* aiRSIKA w.


